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Ir Stassenas
Nauja Baimė
Visokios “konfidcncialės in

formacijos” iš Washington©, 
kaip Kiplingcrio laiškas, siun
tinėjamas biznieriams, sako, 
kad Trumanas praves kainų 
kontrolę, bet netokią griežtų 
kaip buvo.

Tatai esu būtina, nes infliaci
ja ir šakoja ir lapoja.

Graikijos partizanai sustipri
no savo jėgas, sako pranešimas 
iš Kilkiso.

Vienas amerikietis korespon
dentas rašo, jog Graikijos armi
ja visko turi, bet ne šautuvų.

Atrodo, kad juo daugiau siun
čiama iš Amerikos pinigų ir ki
tų daiktų, tuo mažiau Graikijos 
žmonės, net ir armija, gauna.

Pirmiausia pasigeibi save vai-1 
dininkai ir spekuliantai.

Jungtinių Valstijų vienų me
tų eksportas viršija importų net 
$8,000,000,000. Kai šalis dau
giau parduoda svetur ir mažiau 
perkasi, tai geras biznis.

Visa bėda tame, kad šalys, 
kurios daugiausia perkasi iš A- 
merikos, tai dar už mūsų joms 
duotus pinigus.

Francūzijos darbo unijos iš
stojo prieš Marshallo planą. Re
akcininkai kaltina Tarybų Są
jungos atstovybę toj šalyje,

Atrodo, kad prieis prie tos 
protinės padėties, kad kurio 
nors žmonai atsiskiriant, reak
cininkai irgi kaltins TSRS at
stovybes.

Tai jau ne politika, o liga.

Škotijos lordai užsigeidę “lai
svės”. Jie sako, Škotija neturi 
laisvės nuo susidėjimo su Ang
lija. Jie nori Škotijos atsisky
rimo.

Mat per 210 metų buvo gerai, 
tik kada Darbo Partija vieną 
kitų industriją imasi suvalsty
binti, lai lordai apsižiūrėjo, kad 
škotai laisvės neturi.

Lordai laisvę supranta taip, 
kad jie gali viską daryti nevar
žomi, kitiem įsakymus davinėti. 
Užleisti didelius plotus žemės 
lapių medžioklei, kuomet žem
dirbiai brangina kiekvieną pė
dą žemės.

Ir Harold Stassenas pradėjo 
atakas ant Tarybų Sąjungos. 
Kas tai aną dienų pastebėjo, 
kad užsidegimas kandidatuoti į 
prezidentus kaip per didelis įsi
mylėjimas padaro žmogų biskį 
nenormaliu.

Aišku, Stassenas tai daro, kad 
pasirodyti republikonų partijos 
šulams, kad ir jis mažai skiria
si nuo jų.

Kai kas Washingtone ima 
rodyti baimės, kad Londono už
sienio ministrų konferencijoj 
Molotovas pareikalausiąs visų 
okupacinių armijų iš Vokietijos 
ištraukimo.

O kiek čia senai TSRS buvo 
kaltinama norėjimu perilgai 
laikyti okupuotas šalis.

Girdi, TSRS jau pasiruošė pa
sitraukimui, o mūsų armija dar 
ne. O kodėl?

Ir Japonijos kairieji (komu
nistai ir socialistai) nori, kad 
dabartinis premjeras pasitrauk
tų ir kad būtų sudaryta koalici
ne pažangių partijų valdžia.

Mūsų militarinė valdžia Ja-

GRAIKŲ PARTIZANŲ JĖGOS 
VIS LABIAU DIDĖJA

Partizanai Nekariautų, Jeigu Graikijai 
Butų Užtikrinta Demokratija

ATĖNAI, Lapkr. 16.—Graiki
jos partizanų jėgos vis labiau di
dėja. Jie vis smarkiau pradeda 
veikli ne lik šiaurinėj Graikijoj, 
bet ir centralinėj.

Graikijos reguliarei armijai 
beveik neįmanoma pasiekt par
tizanus, kurie susikoncentravę 
kalnuose.

Iš viso partizanų, apytikriais 
apskaičiavimais, yra 18,000.

Žvėriškumas graikų žandar
merijos ir reguliarės armijos 
stumia į partizanų eiles vis di
desnį beparlyvių žmonių skai
čių.

Amnestijos terminas, išsibai
gė vakar. Ir partizanai ir ben
drai demokratiniai nusistatę 
graikai atmetė Sopliouliso pa
siūlytą amnestijų.

New York, Lapkr. 15.—Pulki
ninkas Alexander Shephard, bu-

Propaganda ir 
Kontrpropaganda

BERLYNAS, Lapkr. 15. — 
Jungtinių Amerikos Valstijų mi- 
litarinei valdžiai įsakius sustip
rinti propagandų prieš komuni
stus ir Tarybų Sąjungų, proso
vietiniai vokiečių laikraščiai at
sakė kontrpropaganda prieš1 
amerikinio tipo demokratiją.

Jungtinė Socialistų Partija, 
kurion priklauso ir komunistai, 
ir tos partijos spauda sako, kad 
jankiai veda prieš komunistus 
tokią propagandų, kokią vedė 
Hitleris ir Goebbelsas.

Gen. Meyer Bus 
Griežčiau Tardomas

WASHINGTON, Lapkr. 15.— 
Lėktuvų budavotojo Hugheso 
tyrinėjimas staigiai nutrauktas. 
Hughes kaltina Senato investiga- 
torius, kad jie “slepia tūlus do
kumentus.”

Senatorius Ferguson pareiškė, 
kad į generolo Meyerso finansi
nius reikalus bus labiau įsigilin
ta.

Federalis Investigacijų Biu
ras uoliai seka generolo Meyerso 
aferas.

Prancūzija, Indo-Kinija 
Ir Amerika

SAIGON, Indokinija, Lapkr. 
15.— Amerika, savo pinigais, 
padeda Francūzijai vesti kolo- 
nialį karą prieš indokiniečius, 
kurių priešakyje stovi Viet-Nam.

Vediniui karo prieš Viet-Nam 
francūzų budžete numatyta su
ma 28 milionai dolerių. Bet tos 
sumos nepakaks.

Indokinijos biznis su užsieniu 
visiškai pašlijo. Gumos pro
dukcijos susmukimas padarė 
10 milionų dolerių nuostolių. 
Ryžių eksportas dešimteriopai 
sumažėjo. Kornų eksportas be
veik visiškai sustojo.

vęs vadas Britų Ekonominės Mi
sijos Graikijoj, sako, kad parti
zanų lyderis generolas Markos 
sutiktų laikytis, jeigu Graikijoj 
būtų įvesta padori demokratinė 
santvarka ir pravesti teisingi 
rinkimai.

Pulkininkas Shephard smer
kia Britanijos ir Amerikos poe
tiką Graikijos atžvilgiu.

Jung. Tautu Asamblėja 
Kelsis Europon

NEW YORK, Lapkr. 16. — 
Jungtinių Tautų Asamblėja, 
kaip ji pati nutarė, sekančiais 
melais posėdžiaus Europoje. Eu
ropon keltis nutarta 32 balsais 
prieš 17.

Už kėlimąsi balsavo Amerika, 
Tarybų Sąjunga ir Francūzija. 
Britanija vadovavo opozicijai.

Dar nenutarta kuriam būtent 
Europos mieste įvyks posėdžiai. 
Vieni siūlo Paryžių, kiti Brus- 
selį, o treti Genevą.

Perkeliant General? Asamblė
ją Europon, Jungtinėms Tali
joms susidarys daugiau išlaidų.

Rusijoj Daug Vilkų
MASKVA, Lapkr. 15.—Rusi

jos medžiotojai susimolizavo 
prieš vilkus. Kaip kur vilkų gau
jos įsidrąsino vizituoti mieste
lius.

Maskvos distrikte suorgani
zuota bent 20 medžiotojų grupių 
kovai prieš vilkus.

Prie pat Maskvos vakar už
mušta 12 vilkų. Jie taip drąsūs, 
kad puola karves ir arklius.

Kainų Kilimas 
Prancūzijoj

PARYŽIUS, Lapkr. 16.—Dar
bo žmonių nepasitenkinimas 
Ramadiero valdžia vis labiau 
stiprėja.

Nauji valdžios patvarkymai 
dar labiau iškėlė kainas. Panai
kinus subsidijas anglies indus
trijai, už tonų anglies reikia mo
kėti $18 vieton $10.

Elektra ir gasas pabrango ant 
45 nuošimčių.

Už važiuot? požeminiais gelž- 
keliais ir galvekariais reikia mo
kėti 25 nuoš. daugiau.

Komunistų Partijos organas 
“L’Humanite” rašo: “Ne, po
nas Ramadier, liaudis nesutiks 
su jūsų ukazais.”

ponijoj, sakoma, palaiko reak
cinius elementus, bet dauguma 
japonų matyti kitaip nusiteikia.

V. Andrulis.

Neamerikinio komiteto policistai jėga meta laukan iš 
kongresinės komisijos tyrinėjimo kambario tyrinėjamų 
judžių advokatą Charles J. Katz. Pats “tyrinėjimas” 
buvo bevirstąs cirku ir dėlto kongresmanai Thomas- 
Rankin nutraukė jį “neribotam laikui.”

Žinios iš Tarybų Lietuvos

MODERNIŠKAS CEMENTO FABRIKAS
Laižuvos Miestelis Sparčiai Atsistato; Žvejyba 

Švenčionių Apskrityje
UŽVENČIO MTS gavo iš bro

liškųjų respublikų puikią dova
ną—3 naujus traktorius, kurie 
dabar padės darbo valstiečiams 
apdirbti žemę.

LAIŽUVA sparčiai atsistato. 
Atsitraukdami vokiškieji barba
rai griuvėsiais pavertė šį kadai
se buvusį vienu. , iš gražiausių 
valsčiaus miestelių apskrityje.

Tačiau dėka nenuilstamų Ta
rybų valdžios pastangų miestelis 
sparčiai atsistato. Jau atstaty
ta apie 70 gyvenamųjų namų, 
jų tarpe ambulatorija, bibliote
ka, kinas, krautuvės ir t.t.

Sparčiais tempais vyksta sta
tyba ir individualiniuose vals
tiečių ūkiuose, čia daugiausia 
statosi naujakuriai ir nuo karo 
nukentėjusieji valstiečiai.

KARPfiNŲ kaime statomas 
didelis moderniškas cemento 
.fabrikas. Buržuazinės valdžios 
metais Lietuvoje nebuvo cemen
to fabriko. Nors mūsų respub
likoje yra daug žaliavos cemen
tui gaminti, cementas labai 
aukštomis kainomis buvo gabe
namas iš užsienio.

Kadangi Akmenės ir Vegerių

Atombomba Tai 
Dar Ne Viskas

NEW YORK, Lapkr. 15.—A<1- 
mirolas Blandy, kuris vadova
vo atombombos išbandyme Bi
kini saloj, netiki tam tvirtini
mui, kad atomiškos bombos ga
li užtikrinti pergalę “per 24 va
landas.”

Jis sakė: stipri valstybė, kuri 
gina savo gyvybinius reikalus, 
nenusigąs atombombos. Ji nesi- 
gins tik tuomet, kai visa jos 
ofensyvė jėga bus sunaikinta.

KOMOJE GALI PASKELBTI 
VISUOTINĄ STREIKĄ

Mieste Cerignola Demonstrantai Apgalėjo 
Policiją Ir Užvaldė Miestą

apylinkėse yra daug cemento 
žaliavos. Tarybų valdžia nutarė 
ton pastatyti fabriką. Fabrikas 
pilnai galės patenkinti ne tik 
Lietuvos, bet taip pat ir kilų 
Pabaltijo respublikų pramonės 
reikalavimus.

Leckavos apylinkę vokiškieji 
grobikai atsitraukdami sudegi
no. Bet Tarybų valdžia davė 
nukentėjusioms darbo valstie
čiams piniginę paskolą, staty
bos medžiagą ir t. t. Apylinkė 
kyla iš griuvėsių. Tik pasta
ruoju mėnesiu buvo pastatyta 
valstiečių ir naujakurių apie 20 
naujų pastatų. '

šventosios žvejų brigados 
prieš laiką įvykdė metinį žūkla- 
viino planą, sugavę 2,500 cent
nerių žuvies daugiau kaip per
nai.

ŠVENČIONYS. Ignalinos žu
vų ūkio brigada pirmoji įvykdė 
spalio mėnesyje žuklavimo pla
ną sugavusi daugiau kaip 8,000 
pūdų žuvies.

VILNIUS. Žuvies konservų 
fabrikas “Baltika” perpildė spa
lio mėnesyje metinį žuvies rū
kymo ir sūdinimo planą.

ROMA, Lapkr. 16.—Romoj bi
le valandą gali būti paskelbtas 
visuotinas streikas, kai visoj ša
lyj darbininkų pasipiieššinimas 
krikščionių demokratų valdžiai 
pasiekė čiukurą.

Vakar, per tris valandas Ro
moj buvo suparalyžiuotas visas 
transportas. Streikui vadovavo 
komunistų kontroliuojami Dar
bo Rūmai.

Palestinoj Užmušta
16 Ašmeną

JERUZALĖ, Lapkr. 15.—Va
kar Haifoj užmušta žydas Jau- 
lis ir sužeista brolėnas žydų va
do Ben-Gurion.

Per tris pastarąsias dienas Tel 
Avive, Jeruzalėj ir Haifoj už
mušta šeši žydai ir trys sužeis
ta.

Tuo pačiu laikotarpiu britų 
karių ir policistų užmušta 10.

Sužeistų abiejose pusėse vra 
36.

Padėtis darosi vis labiau ,ir la
biau įtempta.

FRANCŪZIJOS DARBO FEDERACIJA 
ATMETĖ MARSHALLO PLANĄ 

Nutarimas Padarytas Didele Balsų Didžiuma
PARYŽIUS, Lapkr. 14.— Ge

nerates Darbo Konfederacijos 
nacionalis komitetas 850 balsų 
prieš 127 balsus pasmerkė Mar
shallo planą. Generate Darbo 
Konfederacija atstovauja dau
giau kaip šešis milionus organi
zuotų darbininkų.

Konfederacijos sekretorius
Benoit Franchon pareiškė, kad 
Marshallo plane yra tokių poli
tinių implikacijų, kurių francū
zų tauta negali priimti. '

Franchon sako, kad Amerikos 
doleriai gali padėti Francūzijos 
atsteigimui, bet jankių politika 
gali tik užkenkti. Niekas negali 
būti priešingas Amerikos pasko
loms, bet tai komercinis daly
kas, tai reguliaris biznis. Už pa
skolas Francija gali mokėti ir

nuošimčius.
Griežtumas Francūzijos Dar

bo Federacijos nusistatyme iš
šaukė reakciniuose sluoksniuo
se piktų komentarų, kurie pa
remti įsisenėjusiu šmeižtu, kad 
tokį nusistatymą “padiktavo 
Maskva.”

Tame pačiame nacionalio ko-
miteto susirinkime nutarta, kad 
mėnesinė minimum alga Pran
cūzijoje turi būti 90 dolerių.

Atsišaukime į Francūzijos 
darbininkus Konfederacijos va
dovybė pareiškia: “Mus puola 
visi darbininkų klasės priešai. 
Generolo de Gaulle gaujos nori 
sunaikint respubliką. Todėl 
mes atsišaukiant į darbininkiją 
suglausti savo eiles ir dar labiau 
sustiprinti unijas. Respublikai

Ta Pati Giesmė
WASHINGTON, Lapkr. 15.— 

Savo metiniame suvažiavime 
Amerikos katalikų vyskupai dar 
kartą pasmerkė komunizmą už 
visas pasaulio bėdas ir pridėjo 
prie to punktą, kad “Dievo pra- 
šalinimas iš galvosenos ir gyve
nimo” yra taip pat viena di
džiausių nelaimių.

Vyskupai reikalauja iš tikin
čiųjų, kad jie jauslų savo atsako
mybę prieš Dievą.

Vyskupai smerkia ateistinį ko
munizmą ir gimdymo kontrolę.

Kinijai Nepakanka 300 
Miliūnu Doleriu

ŠANGHAI, Lapkr. 16.— Arti 
valdžios stovįs laikraštis “Tsa- 
kung Pao” praneša, kad Čiang 
kaišekas siunčia Washinglonan 
savo specialius emisarus, kurie 
ves derybas su .Amerikos val
džia dėl naujos paskolos Kini
jai.

Vienas iš žymesnių valdžios 
atstovų išsireiškė, kad jeigu Ki
nija gautų iš Amerikos tik 300 
milionų dolerių, tai būtų tik la
šas jūroje.

Kinijos “atsigavimui” reikia 
daug didesnių sumų.

LONDONAS, Lapkr. 15. — 
Karališkoji Akademija paskyrė 
amerikiečiui mokslininkui Li
nus Carl Pauling medalį už at- 
sickimus, susijusius su atomiš
kais tyrinėjimais.

Mieste Cerignola demonstran
tai apgalėjo policiją ir'paėmė į 
savo rankas miesto kontrolę. Po
licijos vadas sužeistas, keli polic- 
manai sužeisti.

“Gjornale d’Ilalia” praneša, 
kad visame Puglia dislrkte už
virė aštriausios kovos.

Apie darbininkų kautynes su 
policija ir fašistais praneša iš 
Padwa, Venezia, Milano, Cremo
na, Florencijos ir iš daugelio ki
lų vietų.

Darbininkai puola fašistinius 
lizdus, jų spaustuves, jų hed- 
kvolerius.

Kapitalistinėj spaudoj kupina 
šmeižtų, kurie liejama komunis
tų ir socialistų adresu, o taip pat 
ir Maskvos adresu.

Maskvos spauda daug vielos 
skiria aprašyti įvykius Italijoje. 
Bet tą daro visų kitų šašlių spau
da.

Fordo Komplimentai 
Reuiheriui

SCHENECTADY, N. Y., Lap. 
15.—Henry Ford II, Fordo im
perijos karalius, pareiškė di- 
džiausį pasitenkinimą Walte- 
riu Reutheriu už tai, kad jis 
“šluoja komunistus iš Automo
bilių Darbininkų unijos.”

Fordas sako: “Mes taip jau 
priešingi komunistams kaip ir 
Waller Reuther. Aš turiu pa
grindo manyti, kad jis išspręs 
tą problemą visu šimtu nuošim
čių.”

Bet kalbėdamas apie kainas 
Fordas pasisakė nežinąs, kaip 
jas galima būtų nukapoti.

Nesusitaria Su 
Panama

PANAMOS MIESTAS, Lapkr. 
15.—Derybos dėl bazių Pana
moje vėl sukliuvo. Amerikos 
valdžia reikalauja daugiau ba
zių ir Ilgesniam terminui.

Valstybės Departmentas at
metė Panamos propoziziją tuo 
reikalu. Valstybės Departmen- 
to pranešime vartojama aštri 
kalba.

Kad kaip, tai gali taip būti, kad 
sutarties padarymas reikės ati
dėti tolimesniam laikui.

Nužudė Dr. J. 
McLoone

LA CROSSE, Wis„ Lapkr. 15. 
— Prie vieškelio, netoli nuo La 
Crosse, rastas lavonas šioj apie- 
linkėj pagarsėjusio daktaro J. 
McLoone. žudikas ar žudikai 
nudūmė jo autoinobiliuj nežino
ma kryptimi.

apginti mes turime steigti komi
tetus kiekvienoje vietoje.”

Prokapitalistiniai gaivalai, 
kuriems vadovauja socialistas 
Žuo, sudaro konfederacijoj la
bai menką mažumą. Už jų pe
čių stovi Amerikos Darbo Fede- 

! racijos agentas Irving Brown, 
j Tiems demoralizatoriams rūpi 
'išsprogdini Francūzijos darbi

ninkų solidarummas.

šerifas Vera Lamp įsitikinęs, 
kad žmogžudystė papildyta api
plėšimo tikslais.

Wisconsin© ir Minnesotos po
licija stropiai rūpinasi sugauti 
užmušėją ar užmušėjus.

Apiplėšė Banką
ROSEBUD, Texas.—Du plėši

kai apiplėšė National Bank. Jiem 
pavyko išsinešt $100,000.

1
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Pinigai ir Draugiškumas
Valstybės Sekretorius Marshall reko

menduoja duoti gen. čiang Kai-šeko val
džiai $300,000,000. Spaudos konferenci
joj, klausiamas reporterių, Marshall, kad 
ir ne visai aiškiai, atsakė, jog mažai yra 
vilties Čiango valdžią sudemokratihti rė
mimu jos, ir kad daugiau galima paveik
ti darant ant jos spaudimą.

Čiango valdžios pareigūnai nepaten
kinti tokia maža, jų supratimu, suma. 
Kinijos vice-prezidentas apie tai sako:

“Aš visuomet turėjau paslėptą nuožiū
rą, kad Amerikos draugiškumas nepasi
tikimas.”

Matomai, Čiango valdžios pareigūnai 
jaučia, kad jiems “pagelbėti” reikia dau
giau kaip $300 milionų.

Verta pastebėti, kad Amerikai čiango 
valdžios išlaikymas, jos karas prieš savo 
žmones, jau atsiėjo apie $4,000,000,000.

Vien militarinių reikmenų, likusių Bur- 
mos-Indijos karo sritį - $500,000,000 

Per Lend-lease duota - $750,000,000 
UNRRA reikmenų gauta $675,000,000 
Likusių karo reikmenų Pacifico

V salose gauta bent - $2,000,000,000
Kitaip gauta iš Amerikos ilgi daug mi

lionų.
Duodant pinigų ir karinių reikmenų, 

suprantama, Washingtonas norėjo šį tą 
savaip pakeisti Kinijos valdžioje.

Bet Čiangas ir jo kolegos nuo to kra
tosi.

Dėl to matyt ii- gen. Marshall ir gen. 
Wedemeyer prastus rąportųs parsivežė 
ir Čiangas negauna'didelių sumų pinigų.

Per mažai pinigų, čiango valdžia skai
to permažai draugiškumo.

Reikia pasakyti, kad pinigais perka
mas “draugiškumas”, Amerikos užsienio 
politikos palaikymas, ir kitur gali susi
laukti to paties atsinešimo.

Argentina ir JTO
Daug Jungtinių Tautų Organizacijos 

l . principų buvo sulaužyta nuo jos įkūrimo 
dienų iki darbartinių laikų, bet visuomet 
tos šalys, kurios principus arba tarimus 
laužo, tai darė ir daro prisidengiant pasi
aiškinimu, kad “susitarimas netaip buvo 
suprastas”, kad “faktinai tuomi princi
pas pildomas, tik kitokiu būdu” ir pana
šiai.

Bet Perono valdoma fašistinė Argenti
nos valdžia šiomis dienomis akyplėšiškai 
ir be ceremonijų pasakė, kad nors ji yra 
Jungtinių Tautų Organizacijos narė, ji 
nepaiso nutarimų ir “niekas mus negali 
priversti ką nors dalyti.”

Šis Argentinos pareiškimas atėjo sąry
šyje su ambasadoriaus atšaukimu iš Fran
co Ispanijos.

Visos šalys bent perėjo ambasadorių 
atšaukimo ceremoniją, nors tuo pačiu lai
ku Amerika iry Britanija, kaip tai nurodė 
Gromyko, santikius, ypatingai prekybi
nius, dar sustiprino. Bet visgi dėl for- 
malio nutarimo pildymo, ambasadoriai 
buvo atšaukti.

Bet ne Perono Argentina.
Buenos Aires nenutrauks santykių su 

Madridu, ir niekas nieko negali padary
ti, sakė Perono atstovas!

Argentina buvo priimta į Jungtinių 
Tautų Organizaciją, nors ji karo metu 
padėjo ašiai. Prieš jos priėmimą kovojo 
Tarybų Sąjunga ir jos rėmėjos iš Rytų 
Europos dalies.

Dabartinis arogantiškas ir akyplėšiš- 
kas Jungtinių Tautų Organizacijos įžei
dimas, ateinantis iš Perono atstovo lupų, 
rodo, kad iš pat pradžios Argentinos da
bartinei valdžiai JTO buvo svetimas daly
kas.

Įspėja De Gasperi
Giuseppe Di Vittorio, vadas Italijos 

Generalės Darbo Konfederacijos, parla
mente įspėjo premierą Alcide De Gaspe
ri:

“Jei jūs norite išgelbėti šalį nuo civilio 
karo, valdžiai bus reikalinga prisilaikyti 
demokratinio legalumo iškrikdymui fa
šistinių organizacijų, vieton pridavimo 
joms vilčių vėl valdžią pasiimti į savo ran
kas.”

Kovos fašistinio ir anti-fašistinio ele
mento Italijoj vis didėja. De Gasperio 
valdžia, matomai pataikaudama Ameri
kos reakcininkams, kurie sako, kad Itali
jos ir Francijos valdžios gali gauti iš 
Amerikos pinigų tik slopindamos strei
kus ir darbininkų organizacijas, nekliu
do fašistų. Jie tiek įsidrąsino, kad viena 
diena užmušė tris unijistus skirtingose 
vietose atakuodami darbininkų sueigas, 
ar užpuldami einančius iš demonstracijų.

Minios darbininkų, suerzintos tuo, pa
darė keletą puolimų ant fašistinės parti
jos įstaigų.

De Gasperio krikščionių demokratų 
partija turi Italijos parlamente 207 atsto
vus. Komunistai su kairiais socialistais 
turi 178 atstovus; su jais eina kelių ma
žesnių partijų atstovai. De Gasperis 
taigi neturi daugumos, bet jo partija vie
na sudaro vyriausybę.

Komunistai ir socialistai sako, jie pa
laikys šį parlamentą kol galės, bet De 
Gasperis turi suvaldyti fašistus, kitaip 
darbo žmonės imsis savų priemonių juos 
suvaldyti.

Sveikintinas Žingsnis
Kuomet prisiėjo rinkti naujus narius į 

Jungtinių Tautų Organizacijos Saugu
mo Tarybą, vietoje pasitraukiančios Len
kijos Rytų Europai atstovauti tos srities 
valstybės pasiūlyta Ukraina.

Bet Amerika pasipriešino: ji sutiko, 
kad šalia TSRS dar viena Rytų Europos 
šalis turi būti atstovauta (to reikalauja 
susitarimas), bet norėjo diktuoti, kad ji 
būtų Čekoslovakija, ne Ukraina.

Čekoslovakija, žinoma, atsisakė kandi
datuoti ir davė savo paramą Ukrainai.

Vakarinis Amerikos dominuojamas 
• blokas tada paveikė į Indiją, kad ji kan- 
1 didatuotų. Indija turi gero pagrindo no

rėti būti Saugumo Taryboj. Didžiulė Piet
rytinės Indijos sritis taryboje neatsto
vauta. Bet taipgi buvo jausta, kad Indi
ja kandidatuoja nenoriai, nes jaučia, jog 
ir Ukraina turi teisę būti atstovauta.

Rinkimai, kaip pasirodė, nedavė rezul
tatų, nes reikia dviejų trečdalių daugu
mos, kad išrinkti Saugumo Tarybos narį.

Tie rinkimai vyko savaitės atgal.
Bet dabar Indija problemą išrišo. Jos 

atstovė Vijaja Lakšmi Pandit pareiškė, 
kad Indija savo kandidatūrą ištraukia 
Ukrainos naudai.

Mme Pandit, premiero Nehru sesuo, 
yra Indijos ambasadorė Maskvoje ir pa
žangių nusistatymų asmuo. Buvo žino
ma, kad jos laikymasis kelios savaitės at
gal jai buvo nelabai prie širdies. Ji dabar, 
pasitarusi su savo valdžia, stovį pakeitė.

Indija, rasiniai prispausta šalis per 
šimtmečius, neišvengiamai jaučia simpa
tiją Tarybų Sąjungai ir naujoms Rytų 
Europos demokratijoms, kuriose rasinė 
diskriminacija uždrausta.

Indijos žingsnis yra sveikintinas.

Kodėl Savo Nenaudoja?
Washingtone apskaičiuojama, kad 

Francūzija turi apie $2,000,000,000 auk
so. Taipgi Francūzijos įdėliai Amerikoj 
siekia $2,340,000,000.

Jei Francūzijos valdžia tai panaudotų, 
galėtų apsieiti be Amerikos pagelbos. Ko
dėl nenaudoja?

Tie francūzų įdėliai matyti yra priva
tiniai. Italijos ir Anglijos turčiai taipjau 
turi stambių įdėlių Amerikoj ir kito tur
to čia sukrauta, bet valdžios nori finan
sinės paramos iš Amerikos.

Francūzijos žmonės skursta, vargsta, 
o jos turčiai laiko sukrovę didelius turtus. 
Štai delko De Gaulle ir kiti taip priešingi 
liaudies valdžiai.

LIETUVOS KAIMAS 
ŠIANDIEN

Kupiškio apskrities laik
raštyje “Stalino Keliu” 
skaitome:

“Subačiaus valsčiaus, Masi- 
lioniškio ir Kunipaniškio kai
mų valstiečių jaunimo grupė 
savo iniciatyva Subačiaus 
miestelio salėje surengė me
ninį vakarą, kurio programą 
sudarė pora 3-jų veiksmų ko
medijų: ‘Teta iš Amerikos’ ir 
‘Jaunikis iš laikraščių.’

Tatai sveikintina kaimo 
jaunimo iniciatyva. Reikia, 
•kad ir kitų valsčių pažangūs 
valstiečių jaunuoliai ją parem
tų.’’

Lietuvos kaimas prie ta
rybinės valdžios visai ki
toks, kaip buvo prie tauti
ninkų valdžios, arba pirmes
nių Lietuvos valdžių. Kai
mas šviečiasi, kultūrėja.

Tokių pavyzdžių, kaip čia 
paduotas, randame daug 
Lietuvos laikraščiuose. Tei
sybė, yra kaimų ir mieste
lių, kuriuose matosi apsilei
dimo, bet jie raginami, kri
tikuojami, valstybiniai švie
timo organai juos akstinu 
prie kultūrėjimo.

Lietuvos laikraščiai vai
dina labai svarbią rolę tame 
darbe. Kurį tik laikraštį ne
paimsi, randi pagyrimus ge
rų pavyzdžių ir kritikas 
prastiems.

Lietuvoje dabar visos ap
skritys leidžia savaitinius 
laikraščius, kad ir nedide
lius, bet vaidinančius svar
bią rolę apskrities gyve
nime.

Štai pavyzdis, kaip laik
raščiai kelia aikštėn blogu
mus. Tas pats Kupiškio ap
skrities laikraštis rašo:

“Kupiškio valsčiaus Aukš- 
tupėnų kaimo buožė Skcmun- 
clris fiktyviai pasidalino savo 
valdomus 22.47 ha. geros rū
šies žemės su kažkokiu Luka- 
vičiumi. Minėtas Lukavičius 
dabar valdo 12.47 ha. ir, kaipo 
seno amžiaus, jisai visu 100 
proc. atleistas nuo valstybinių 
privalomųjų pristatymų vyk
dymo;

Reikėtų tokius ‘gudročius’ 
nedelsiant pažaboti.”

Atkreipus dėmesį, parei
kalavus ir nerangūs komite
tai bei valdžios pareigūnai 
imasi taisyti blogybes. O jei 
to nedaro, kreipiasi į aukš
tesnes įstaigas.

Laikraščių rolė Lietuvoje 
dėlto labai svarbi.

mirštą, bet jie ten leidžia 
daugiau pusės tuzino laik
raščių ir žurnalų. Iš kur jie 
pinigų gauna laikraščiams, 
jei neturi ką valgyti?

Ar netenka klerikalų laik
raščiams dalis Amerikoj su
rinktų pinigų neva Lietuvos 
žmonėms šelpti? Iš kur ki
tur gi jie gaus pinigų žur
nalams ir laikraščiams?

IR TREČIO
JAU NORI

R. Mizara dienraštyje 
“Laisvė” (lapkričio 13) ra
šo:

“šitie žodžiai rašomi Karo 
Paliaubų (Armistice) Dieną. 

■ šiandien sukanka lygiai 29 
metai, kai kamiolės liovėsi 
baubti pirmajame pasaulinia
me kare.

Menkas džiaugsmas ta per
gale, kuri pagimdė antrąjį pa
saulinį karą.

O jei dar pridėsime tai, kad 
šiandien visokį neatsakingi as
menys ‘rimtai’ šūkaloja dėl 
pradėjimo trečiojo pasaulinio 
karo, tuomet šios šventės pras
mė visiškai sutirps.

Atsiminkime, jog nūnai 
daugybė ‘patriotų,’ užuot kal
bėjus dėl taikos palaikymo, 
krauna naujo karo laužą.

Jei dievinamasis nežinomas 
karys šiandien prisikeltų!...”

Bėgiu 25 metų įvyko du 
pasauliniai karai, bet dau
gelis stambaus kapitalo va
dų jau nori trečio karo.

Berods, Leninas sakė, jog 
karas tapo taipjau legali 
forma kapitalizmo gyveni
mo kaip ir taika. Atrodo,' 
kad be karo jis negali gy
vuoti.

“NUŽUDYTŲ” 
ŽURNALAS

Marijonų zokono laikraš
tis “Draugas” (lapkr. 14) 
rašo, jog pabėgėliai iš Lie
tuvos “vakarų Europoj” 
pradėjo leisti dar vieną žur
nalą “Tėvynės Sargą”. Tai 
esąs didelis, 96 puslapių, 
žurnalas. Jame rašo kun. 
Krupavičius, vyskupas Bu- 
čys, vyskup. Brizgis ir kiti 
klerikalų šulai.

Verta pastebėti, kad mi
nėti asmens buvo skelbti 
Amerikos klerikalinėj spau
doj “bolševikų nužudyti,” 
bet pasirodo jie gyvi ir dar 
turtingi, jei tokius žurnalus 
leidžia.

Amerikos lietuviams nuo
lat kalbama, kad pabėgėliai 
iš Lietuvos Vokietijoj badu

VIENINGAS RAIDYNAS 
VISAM PASAULIUI?
Paryžiuje nesenai susida

rė mokslininkų komitetas, 
kuris kelia seną klausimą: 
ar negali sudaryti vieningo 
raidyno (alfabeto) visoms 
tautoms? Prie to komiteto 
priklauso dalis esperantis- 
tų, kurie seniau vedė plačią 
kampaniją už padarymą es
peranto pasauline kalba. 
Kaip dabar aišku, ta svajo
nė nebus pasiekta. Tad, jie 
dabar pasitenkina bent vie
ningu raidynu.

Pažiūrėkime kokie dabar 
yra svarbiausi raidynai pa
saulyje, kurie dar vartoja
mi (daug yra, kurių jokios 
gyvos kalbos jau nevar
toja).

Lotyniškas raidynas yra 
vartojamas daugumos tau
tų, tarp jų ir lietuvių.

Svarbiausios pasaulio kal
bos daugumoje vartoja tą 
raidyną, kaip anglų, fran
cūzų, ispanų, italų, švedų, 
lenkų ir tt. Vokiečiai, kurie 
vartoja gotišką raidyną, ir 
laipsniškai pereina prie lo
tyniško.

Lotynų raidynas tokiu 
būdu vartojamas, išskyrus 
Rusiją, Bulgariją, Serbiją, 
Graikiją ir dalinai Vokieti
ją, Austriją ir Šveicariją, 
visoje Europoje, Šiaurės ir 
Pietų Amerikoje, Australi
joje ir yra plačiai mokomas 
kitose pasaulio dalyse.

Bizantiškas raidynas vie
noje variacijoje vartojamas 
Graikijoje, kitoje Rusijoje,1

• LOOK AT THE RECORD—big brave Vitalis Buksnaitis 
of weekly ‘“rtVyne” figure it would have been better, if we had, 
just to be safe, dropped an atomic bomb upon one or another 
Russian city before we terminated World War II. That, accord
ing to him, would have saved us many headaches.

• Then he goes on to brag how he served twenty five months 
as a chief petty officer in Uncle Sam’s Navy, indicating too, that 
if there had been no Buksnaitis in service the war would have 
been lost completely.

• War-mongering Buksnaitis represents that strata of so- 
called “inteligencia” who like Colonel McCormack of the Chi
cago Tribune sat in his tower directing the war with paper sol
diers hat and wooden sword.

• We’re indeed happy that the minds of most Americans, 
especially those that really saw the horrors of war, aren’t of 
the same opinion as the Buksnaitis* who talk of war service but 
sat out the show working up callouses from opening beer cans 
or putting a shine on trousers pants at some U.S.O. club.

• We might have dropped the atom bomb on the Russians 
and then again, in retaliation we might have received something 
worse. The atom bomb isn’t the weapon to subdue a nation, 
it’s only a contributory factor. Hiroshima and Nagasaki were 
blasted as an experiment and had psychological affect on the 
Japanese only. For them the war was over with the defeat of 
Hitler, atom bomb or not.

• After spending a record time on the island of Honshu as 
one of the first American forces to land there it took no effort 
to understand the demoralization that had struck Japan long 
before atom bombing became a reality.

• The line of thought expounded by element like Buksnai
tis is exactly the same as that brought forth by Adolph Hitler 
and reactionary interests in this nation of ours who forsee an 
empire under their domination, if the American people are 
gullible enough to accept the Marshall Plan or Truman Doct
rine for what they are told what it is for.

• Let’s not kid ourselves about the Marshall Plan or delude 
our imagination with lurking Russian figures out to conquer the 
world.

• Rather let us take the sane altitude of a person like Henry 
Wallace who correctly puts the finger on American greedy men 
who want a war for the salvation of entrenched greed. ,

• It’s easy enough to ride propaganda sentiment, the gravy 
train, as Buksnaitis and other Lithuanian big-talkers arc doing 
today. But one has to recall too, that many of this element rode 
the Hitler pro-nazi wagon until the sentiment of the American 
people became a little too hot for their own good.

• They can come out and spout now, ride the Russians, Com
munists, or for that matter any person who disagrees with their 
frantic bomb-tossing philosophy. But if we want to live, let’s 
also think that bombs can fall not only in Europe, but also here.

• Whether or not the Russians have the atom-bomb is a 
matter of conjecture. But do we want to find out? In the same 
way Hiller’s armies found how “weak” the Red Army Ayas, 
something that our blowhard Lithuanian “colonels” agreed 
with.

• We may do a lot of talking about “democracy” but if 
France or Italy or any other nation wants to go Communist, is 
it any business of ours to step in and say they can’t do it? That 
in essence is what the Marshall Plan calls for.

• We’ve enough problems on our hands now, with the cost 
of living driving even the thriftiest Io poverty, while Big Bus
iness reaps greater profits than ever before.

o You can be for the average guy, the worker, who wants a 
decent home, decent wages, a prosperous and beneficial life. 
Or you can support the combination of Wall Street men and the 
military who are all-out for the Marshall plan and war. Ap
parently Buksnaitis prefers the latter.

• Maybe he’ll make Warrant Officer if there’s war and have 
[ a flunky open his beer cans, thus avoiding callouses he worked 
| up in War II.

Ukrainoje, - Baltgudijoje, 
Serbijoje ir Bulgarijoje.

Gotiškas raidynas varto
jamas vokiškai kalbančiuo
se kraštuose, nors lotyniš
kas raidynas ten vis labiau 
skverbiasi.

Kinietiškas raidynas var
tojamas pačioje Kinijoje, 
Mongolijoje, Mandžurijoje, 
Korėjoje ir taipgi Japoni
joje, nors skirtingose varia
cijose. Panašios variacijos 
vartojamos Indo-Kinijoje, 
Burnoje.

Arabiškas raidynas var
tojamas visuose arabiškai 
kalbančiuose kraštuose ir 
taipgi gretimose tautose, 
kaip Saharos taureguose, 
Sudane, ir tt. Be to, arabiš
kas raidynas plačiai žino
mas visuose musulmoniš
kuose kraštuose, nes dalis 
religinių leidinių visuomet 
tuo raidynu spausdinami.

Hebrajų-fenikiečių raidy
nas kadaise vartotas senų

Artimųjų Rytų tautų, kaip 
fenikiečių, žydų, aramajų ir 
kitų semitų, dabar vartoja
mas žydų dviem kalbom: se
nai hebrajų, ir pritaikytas 
prie vokiškai kalbai artimos 
žydų kalbos.

Indijos raidynas, arba In- 
dustani, vartojamas Indi
joje šalia vis labiau įsigalin
čio lotyniško. Minimas rai
dynas buvo vartotas senos 
sanskrito kalbos.

Dar yra daug raidynų, 
kuriuos vartoja mažesnės 
tautų grupės arba tautos, 
bet šie minėtieji yra. svar
besni. Prie žymesnių dabar 
nevartojamų raidynų reikia 
priskirti egiptiečių ierogli- 
fus, indėnų-actekų ir indė- 
nų-inkų raidyną.

Ar pasiseks kada nors su
vienodinti raidyną ir visas 
kalbas rašyti vienokiu? Tai 
yra didelis klausimas. Di
džiausia kliūtis yra, kad

(Pabaiga 5-lam puslapyj)
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WISCONSIN ŽIBIOS
Beloit Lietuviai Gražiai Parėmė Dienrašti “Vilnį”

ŽINIOS IS LIETUVOS

BELOIT, Wis.—Atvykus 
į So. Beloit, Ill., pirmiausia 
apsistojau pas nuoširdų ii' 
veiklų vilnietį M. Kavaliaus
ką. Kadangi jis dar buvo 
darbe, tai jo šeimininkai J. 
ir M. Januliai širdingai su
tiko, pavaišino, papasakojo 
apie Beloit lietuvių veiklą.

Grįžus M. Kavaliauskui iš 
darbo pradėjome misiją. 
Pirmiausia sustojome pas 
Morkaičius. čia sutikome 
George Skupą. Pasikalbė
jus su Skupu, Jis tuojau su
tiko užsirašyti “Vilnį”.

Jonas Kazinskas paauka
vo “Vilnies” reikalams $2.

Sustojus pas Charles Sta
rą, jis užsirašė “Vilnį”, pa
aukavo $3 ir nusipirko “Vil- 
.iies” šėrą.

K..Branskas užsirašė me- 
.ams “Vilnį”. W. Naideno- 
vich atsinaujino “Vilnį” ir 
aukavo $3.00.

M. Kavaliauskas netik j 
padėjo visus žinomus lietu- >

vius atlankyti, bet atsinau
jino “Vilnį” ir dar aukavo 
“Vilnies” reikalams $8.

Dubauskai jau buvo anks
čiau pasimokėję už visus se
kančius metus “Vilnies” 
prenumeratą. Taip pat iš- 
anksto buvo pasimokėję F. 
ir B. Veprauskai. Bet pas 
juos sustojus pasikalbėti 
apie veikimą, teko ir apsi
nakvoti.

Apart gražios paramos 
dienraščiui, pasikalbėjome 
apie LDS vajaus eigą ir 
abelną veikimą su Beloit lie
tuviais. Šiame mieste labai 
mažai lietuvių gyvena, bet 
jie pažadėjo pasitarti su 
LDS 7-tos Apskrities komi
tetu ir rockfordiečiais ir su
ruošti “Vilnies” naudai pa
rengimą.

Tikrai smagu buvo susi- 
1 tikti su Beloit lietuviais.
[ Dėkui už paramą ir infor
macijas.

Julija.

BASES OF JOB DISCRIMINATION
(COMPLAINTS TO HPC, FISCAL VIA*

THOSE CHARGED WITH DISCRIMINATION

Jie Buvo Priversti Ji Pripažinti

Ištikimas Liaudies
Sūnūs P. Cacchione

LLD 8-tos Apskrities 
Reikalai

MILWAUKEE, Wis.— 
Spalio 11 d. Kenosha, Wis., 
atsibuvo LLD 8-tos Apskri
ties Pildomojo Komiteto 
posėdis.

Iš svarbesnių dalykų pra
vestų šiemet buvo aukos 
įvairiems reikalams. Pa
siųsta pasveikinimas Mote
rų Suvažiavimui su $^;,pą- 
siųsta $5 Demokratinių 
Lietuvių Suvažiavimui; D- 
go Abeko paminklui aukau
ta $5 ir draugai sudėjo $9. 
Viso $14. Aukauta LLD 
Centrui $5; Ateivių Teisių 
Gynimo Fondui $15.

Nutarta sušaukti metinę 
konferenciją gruodžio 14 
d., Milwaukee, Wis. Konfe
rencija atsibus pas d-gus S. 
Pečiulius, 721 So. 31st St., 
pradedant 10 vai. ryte. Kuo
pos, priklausanpios 8-toj 
Apskrityje, malonėkite pri
siųsti delegatus ir kuopų ra
portus. Tikimasi, kad LLD 
1-ma Apskritis prisius bro
lišką delegatą iš Chicagos.

Visų delegatų prašome 
pribūti laiku, nes tą pačią 
'ieną po pietų atsibus kon
certas, tad konferenciją tu
rėsime užbaigti 1-mą vai. po 
pietų.

Apskr. Komitetas.

Gražus Koncertas ir 
Paveikslai Iš Lietuvos

MILWAUKEE, Wis.— 
LLD 56-tos kuopos komite
tas ruošia gražų koncertą 
ir rodys paveikslus iš Lietu
vos. Po koncerto bus šokiai 
prie gražios muzikos.

Kviečiame visus Milwau- 
kės ir apylinkių lietuvius at
silankyti. Taipgi kviečiame 
ir kitų artimų miestų lietu
vius, kaip tai: Sheboygan, 
Kenosha, Racine, Wauke
gan ir Beloit dalyvauti. Tu
rėsime užkandžių, gėrimų, 
tai alkanas ar ištroškęs nei 
vienas nebus.

Koncertas atsibus gruo
džio 14 d. Prasidės 4 vai. po

pietų. Svetainė yra geroje 
vietoje: Federation Hall, 
2327 So. 13th St., prie pat 
Lincoln Ave. Įžanga tik 65 
centai.

Bus užkviesti ir kitų tau
tų mūsų draugai ir draugės 
ir tikime, kad nei vienas at
silankęs nesigailės. Visiems 
bus žingeidu pamatyti kru- 
tamus paveikslus iš Lietu
vos, pasiklausyti lietuviškų 
meliodijų. Po koncerto sma
giai galės pasišokti lietu
viškai ir angliškai. Pelnas 
yra skiriamas “Vilnies” 
naudai ir LLD Apšvietos 
Fondui.

Rengimo Komisija.

Pas Mus Jau Buvo 
Sniego

KENOSHA, Wis. —Pas 
mus lapkričio 11 d. pasirodė 
pirmas sniegas ir kai ku
riose apskrities dalyse pri
snigo iki penkių colių. Tem
peratūra nupuolė, žemiau 
užšalimo.

Vakarinėj apskrities da
lyje lapkričio 10 d. sniego 
ant vieškelių jau buvo penki 
coliai ir jau prisiėjo darbi
ninkams pradėti valymo 
darbą. Plūgu valė šalygat- 
vius ir vieškelius pilstė smil
tims ir žvyriais.

Reiškia, žiema jau pas 
mus ir veik visoj valstijoj 
tikrai jaučiama.

Taksai Bus Pakelti
Pirmadienio vakare Mies

to Rotušėj svarstyta miesto 
biudžetas. Iš visko atrodo, 
kad 1948 metais taksai bus 
pakelti ant nuosavybių nuo 
18 iki 24 nuošimčių. Šiais 
metais nuo tūkstančio mo
kėjome po $33, bet kitais 
metais, kaip atrodo, mokė
sime nuo 39 iki 41 dolerio. 
Tikrai dar nėra žinoma ir 
tik miestui ir apskričiui pri
ėmus formaliai biudžetą bus 
paskelbta tikrosios skait
linės.

Teko girdėti, kad Racine, 
Wis., automobilių darbinin
kų unijos (UAW-CI0) dis- 
trikto taryba per vieną sa
vaitę pardavė savo nariams

Šiuo laiku, kuomet prieš 
komunistus šalyje yra ve
dama aštriausia isteriška 
kiršinimo kampanija, kuo
met prieš komunistus yra 
sukurta beveik linčo atmos
fera, demokratų ir republi- 
konų vadai stovėjo prie ko
munisto karsto ir, kaip sun
ku tas nebūtų tikėti, jį įver
tino kaip didį demokratą, 
liaudies draugą, tikrą ame
rikietį.

Tas komunistas buvo Pe
ter V. Cacchione, italų imi
grantų darbininkų sūnus, 
kuris New Yorko miesto ta
ryboje gynė savo klasės ir 
demokratijos reikalus.

Kas atsitiko, kad tie viso
kie Cunninghamai, Earle’ai, 
Impelliteri’ai ir kiti finan
sinio didmiesčio politikai, 
New Yorko miesto tarybos 
nariai, nulenktų galvas prie 
komunistų vado kapo, sto
vėtų ant tos pačios platfor
mos su kompartijos vadais?

Tūkstantinė susirinkusi 
minia jauste jautė atsaky
mą tose Cacchione laidotu
vėse: Jie buvo priversti jį 
pripažinti. Perdaug Cac
chione buvo mylimas New 
Yorko darbo žmonių, per
daug Pete, kaip jį dauguma 
vadino, buvo tūkstantinėmis 
gijomis susirišęs su savo 
liaudišku Brooklynu, su ma
sėmis, darbininkais, atei
viais, negrais. Taip, per
daug aišku tas viskas buvo 
tiems praktiškiems politi
kams, kuriems, pagaliau, 
virš visų principų yra balsų 
gaudymas.

Miesto tarybos daugumos 
vadas Sharkey sakė, kad 
Cacchione visuomet darba
vosi už geriausius New 
Yorko žmonių reikalus. Ta
rybos narys Cunningham 
sakė, kad Cacchione buvo 
tikras amerikietis, tikras 
savo liaudies atstovas. Kal
bėdamas burmistro O’Dwy- 
erio vardu tarybos narys 
Impellitteri sakė, kad “Cac-

$2,000 vertės kenuoto ir ki
tokio maisto. Unijos krau
tuvėj parduodama be jokio 
pelno.

Kenoshietis.

chione buvo talentingas, są
žiningas, kruopštus ir man
dagus tarybos narys ..

New Yorko darbo žmo
nės, ypatingai jo rinkiminės 
apygardos, Brooklyno, tą 
visą puikiai žinojo ir be tų 
politikierių pripažinimo. 
Bet faktas, kad tokie žodžiai 
buvo tariami priešų prie ko
munisto karsto šiuo metu, 
yra aiškus įrodymas, kad 
šio tauraus liaudies sūnaus 
išsikovotos vietos žmonių 
širdyse ir jie negalėjo iš
plėšti.

Kovotojas Pete
Pete Cacchione, italų 

imigrantų sūnus, atėjo į ko
munistinį judėjimą pamo
kintas gyvenimo kovos. Tai 
buvo 1929 metai, audringi 
bedarbės ir krizio laikai. Ge
ležinkelietis be darbo, Pete 
New Yorke įsimetė į bedar
bių organizavimo vajų. 
Maždaug tuo laiku pirmojo 
pasaulinio karo veteranai 
rengė savo bonuso maršą 
sostinėn Washingtonan, tą 
maršą, kurį prezidentas 
Hooveris patiko su kariniais 
durtuvais. Pete, buvęs pir
mojo karo kareivis, buvo 
tarp aktyvių maršuotojų.

Ii* tose kovose Cacchione 
pajuto, kad jam vieta su ko
vingų darbo žmonių avan
gardu, su komunistų parti
ja. Jis jon stojo ir greit ta
po vadovaujančiu draugu.

Ir kuomet 12,000 laidotu
vių dalyvių klausėsi susi
kaupusiai, ir daug kas su 
ašarotomis akimis, kalbėto
ju, jie galėjo įvertinti ką sa
kė Cunningham arba Im
pellitteri, bet jų jausmai bu
vo išlieti kalbose, kurios at
ėjo iš darbininkų vadų lū- 
jų ir iš Pete partijos vadų.

Robert Thompson, komu
nistas, kuris laimėjo vieną 
aukščiausių mūsų šalies me
dalių už heroišką kovą prieš 
japonus fronte, sakė:

“Ilgai po to, kaip Pete’s 
jaunas sūnelis bus išaugęs 
į vyrą, Pete bus žmonių 
atmintas kaip liaudies ka
reivis, kaip kareivis atei
ties, kaip socializmo ka
rys ..

Jaunieji Muzikiniai Kadrai
VILNIUS — Tarybinės 

vyriausybės rūpesčiu mūsų 
respublikoje veikia dvi de
šimtmetės muzikos mokyk
los (Vilniuje ir Kaune), ku
riose vaikai mokosi muzikos. 
Turint galvoje, jog instru
mentalisto muziko profesi
ja reikalauja ne mažiau 
kaip 8-12 metų atkaklaus 
darbo, ir žinant, jog kad 
kaip tik jauname am
žiuje muzikinės technikos 
įgūdžiai lengviausiai apval- 
domi, šių dešimtmečių mo
kyklų reikšmė itin svarbi. 
Tarybų Sąjungos muzikos 
mokymo sistemoje dešimt- 
metinė muzikos mokykla 
jau davė žymių rezultatų. 
Tarptautiniuose instrumen
talistų konkursuose,’ kaip 
taisyklė, pirmas vietas ir 
daugiausiai premijų laimi 
daugumoje tarybiniai muzi
kai. Buržuazinėje Lietuvoje, 
išskyrus St. Šimkaus įsteig
tą ir neilgai gyvavusią Klai
pėdos muzikos mokyklą, 
muzikai gabiems jaunuo
liams buvo užkirstas kelias 
išugdyti savo gabumus, nes 
veikianti Kaune muzikos 
mokykla, vėliau konservato
rija, tebuvo prieinama la
biausiai turtingų miestelė
nų vaikams.

Šalia dešimtmetinių muzi
kos mokyklų, kurios tie
siog ruošia kadrus aukšta
jai muzikos mokyklai—kon
servatorijai, mes respubli
koje turime penkias viduri
nes muzikos mokyklas (Vil
niuje, Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje), 
kurios tuoših vidurinio mu
zikos mokslo profesionalus 
muzikus, o taip pat gabes
niuosius nukreipia į konser
vatorijas. Respublikos bend
rajam muzikinės kultūros 
lygiui kelti, nuo sekančių 
mokslo metų pradžios, prie

Kalbos baigtos. Tie, kurie 
atėjo mandagumo sumeti
mais arba etiketo išskaičia
vimais, skirstosi. Karstas 
nešamas prie laukiančio ve
žimo. Jis ilsisi ant pečių ži
lagalvio Fosterio, Eugene 
Denniso, Henry Winstono 
ir kitų senų Cacchionės ko
vos draugų, komunistų va
dų.

Pasigirsta dainos melio- 
dija, kurią Cacchione taip 
mėgo: Joe Hill... Kur tik 
darbo žmonės streikuoja... 
Joe Hill prie jų šono... Ir 
Peat Bog Soldier... Myli
mas drauge, ilsėkis... kova 
bus tęsiama... mūsų dar
bas tik prasidėjo... kova 
tęsis iki pergalės...

Šaltas rudens vėjas pūtė 
Kensico kapinėse Valhal- 
loje. Paskutinis atsisveiki
nimas. Kalba Winstonas:

“Mes esame tikri, kaip 
tu buvai, kad galutinė 
pergalė bus mūsų... Mie
gok ramiai, brangus Pe
trai ... Mes tęsime tavo 

pradėtą kovą...”
Karstas pamažu leidžiasi 

žemyn. Paskutinės raudo
nos rožės nukrinta ir kastu
vai jau pradeda versti rudą 
žemę. Giedras rudens prie
vakaris raudonu saulėly
džiu lyg tvirtina: pergalė 
bus mūsų!...

A.

vidurinių muzikos mokyklų 
steigiamos septynmetės mu
zikos mokyklos, šitaip sut
varkyta mūsų muzikos mo
kymo sistema, reikia tikė
tis, per kelerius metus ne 
tik užpildys mūsų muziki
niame gyvenime dabar jau
čiamas spragas, bet ir iš viso 
pakels viso krašto muzikinę 
kultūrą.

Birželio 1 d. švietimo Mi
nisterijos salėje įvyko Vil
niaus dešimtmetės muzikos 
mokyklos (direktorius A. 
Andrulis) mokslo metų bai- 
giamasis koncertas, šiame 
koncerte dalyvavo atrinkti 
36 vaikai, nuo 7 iki 12 metų 
amžiaus, šis koncertas paro
dė, kad ir mūsų respubliko
je prigijusi dešimtmetė, 
žengdama vos pirmuosius 
žingsnius, jau duoda gražių 
vilčių ateičiai, štai Rimtau
tas čekuolis (smuikas), 
Keistutis Kudoba (violon
čelė), Nijolė Pauliukonytė, 
Irina Rešetnikova (fortepi
jonas), A. Steponavičiūtė ir 
T. Nikišina (fortepijonas 
dviem rankom) ir eilė kitų 
rodo, kad esama iš prigim
ties muzikai gabių vaikų ir 
kad su jais kruopščiai ir me
todiškai dirbant galima su
silaukti gerų rezultatų.

Bet reikia pažymėti, kad 
kaip Vilniaus, taip ir Kauno 
konservatorijos nerodo rei
kiamo susirūpinimo ir glo
bos savo kadrų rezervams— 
dešimtmetėms, nes tik kont
rolinis, per egzaminus kon
servatorijos atstovų dalyva
vimas dešimtmetėse, nepa- 

I vaduoja nuolatinių metodi
nių konsultacijų. Tai turi 
įsidėmėti Vilniaus ir Kauno 
konservatorijų vadovai ir 
imtis kasdieninės dešimtme
čių globos, skirdami joms ir 
savos geriausias pedagogi
nes jėgas.

Vilniaus konservatorija, 
pastaruoju metu partijos ir 
vyriausybės rūpesčiu gavusi 
geras Gedimino gatvėje Nr. 
38 patalpas, kuriose numa
tyta patalpinti ir Vilniaus 
dešimtmetė muzikos mokyk
lą, turi parodyti visoms mu
zikos mokykloms dešimtme
tės ir konservatorijos siste
mos glaudaus darbo pavyz
dį.

Dar Viena Proga Matyti 
Dvi Įspūdingas Filmas

Dvi svarbios ir reikšmin
go tūrinio filmos, kurios 
prieš karą buvo entuziastiš-. 
kai priimtos Amerikos pub
likos, dabar vėl rodomos 
Chicagoje, ir kiekvienas, ku
ris jų nematė, turėtų jas pa
matyti.

Tos filmos yra “The Gra
pes of Wrath” (“Pagiežos 

.Vynuogės”) padaryta pagal 
Steinbecko novele, ir “Toba
cco Road” (“Tabako Ke
lias”).

Ypatingai “The Grapes of 
Wrath” yra svarbi ir socia
liai reikšminga filmą, kurią 
Rankinai ir ThOmasai be 
abejonės vadintų komunis
tine. Joje ryškiai ir realisti
niai parodytas bežemių var
gingų farmerių gyvenimas 
Amerikoje ir kaip jie, pri
versti gręsiančio bado ma
siniai emigruoti į Vakarus, 
ten buvo išnaudojami begai- 
lestingai Californijos plan
tatorių.

“Tobacco Road” turinys 
turi šiokio tokio panašumo, 
nes vaizduoja pietinių far
merių pusininkų (šerkrape- 
rių) gyvenimą, bet labiau 
individualistiniai ii* neapi
ma tokio plataus socialio 
taško kaip “Grapes of 
Wrath”.

Abi minėtos filmos rodo
mos “Rialto” teatre.

S.

Jugoslavai Prašo 
Savo Aukso

WASHINGTON, Lapkr. 13.— 
Jugoslavija prašo, kad jai būtų 
grąžinta jos aukas, sumoje $51,- 
000,000, kurį Amerika laiko nuo 
1941 metų. . Tas aukas jai rei
kalingas veikesniam išsprendi
mui ekonominių problemų.

Tuo reikalu su Valstybės Se
kretorium Marshallu konferavo 
jugoslavu užsienio ministras ir 
ambasadorius.

SPRINGFIELD.—Kasyklų ir 
mineralų direktorius Thomas 
Moses raportavo gubernatoriui 
Greenui, kad spalio mėnesį šios 
valstijos anglies kasyklos davė 
5,411,894 tonus anglies.

Per tą laikotarpį buvo tik du 
fatališki akcidentai.

Jaunųjų muzikinių kadrų 
kruopštus ruošimas — mū
sų respublikos muzikinės 
kultūros ugdymo reikalas.

B. Juozaitis.

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai 

Savininkė
WILMA SMITH

Phone 23002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO ŠLIAGERIO UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UŽKANDŽIAI

5601—-24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai 
žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Speciaiis pardavimas ketvirtadieniais, penkiadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415
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Trys Dešimtmečiai

LIETUVOS KELIAS
THIS IS THE ADVERTISEMENT THE SALEM NEWSPAPERS
DID NOT DARE TO PRINT . . .

PAMINĖJO SVARBIĄ SUKAKI]
JONAS ŠIMKUS T]

Laisve alsuojančia žuvė- 
dra pasiekė Lietuvą 1917 ’ 
metais žinia apie proletari- * 
nę Rusijos revoliuciją. Jos ' 
genijų Lenino ir Stalino 
mintys prasilaužė į vokiškų- ‘ 
jų okupantų pavergtą Lie
tuvą. Ir pasaulinio istorinio 1 
įvykio — Didžiosios Spalio 
socialistinės revoliucijos ži- ] 
nia Viesulą pakėlė lietuvių 1 
tautą. Gimė didžios laisvės ’ 
viltis gyventi be carų ir kai
zerių, be dvarininkų ir fa- . 
brikantų. Lietuvių tauta ne
delsė nė Vienos dienos. Į ru- 1 
sų liaudies didįjį laimėjimą ' 
ji pasisuko visu savo ūgiu, 
ji griebėsi ginklo ir ėmė 1 
triuškinti vokiškuosius oku
pantus bei jų ištikimus gin- ' 
klanešius—lietuviškus bur- ‘ 
žuazinius nacionalistus, ' 
Smetonos, Voldemaro ir ’ 
Plechavičiaus organizuotas < 
dvarininkų ir buožių sūne
lių gaujas. Kaip praeities _ 
šmėklos traukėsi iš lietuvių ‘ 
liaudies kelio Liudendorfo 
ir Hindenburgo sukurti vo
kiški kolonizatoriai ir Sme- . 
tonos užsiprašyti Lietuvai i 
karaliauti vokiškieji kuni- i 
gaikščiai. Lietuva tapo lais- : 
va ir tarybinė, savo laisvės 
chartiją gaudama iš didžio
jo Lenino rankų.

Bet tarptautinė reakcija, i 
pirmon galvon anglų ir : 
francūzų imperialistai kar
žygiškai metėsi organizuoti 
kovą su tais, kas nuvertė ca
rizmą ir eksploatacijos jun
gą. Ir tų pačių vokiškų 
smauglių, su kuriais dap va
kar buvo kovojama, ranko
mis angliški ir francūziški 
imperialistai pasmaugė vos 
pradedančią gyventi Tary
bų Socialistinę Lietuvos res
publiką. Žemaitijoje ir 
Aukštaitijoje papliupo lie
tuvių sūnų ir dukterų krau
jas. Tarptautinės reakcijos 
samdiniai, lietuvių tautos 
budeliai, Plechavičius ir Gri
galiūnas- Glovackis su savo 
juodašimčių gaujomis išžu
dė tūkstančius geriausių 
Lietuvos darbo žmonių. Lie
tuvių proletariato pirmojo 
dainiaus Juliaus Janonio 
pranašautas socialistinis 
Naujas Rytas Lietuvoje bu
vo paverstas į reakcingiau- 
sios buržuazijos naktį.

Bet Spalio revoliucijos 
aušros skaidrieji spinduliai 
niekuomet nebepasitraukė 
iš Lietuvos. Tie spinduliai 
buvo—Lietuvos Komunistų 
Partija. Šmeižtai, persekio
jimai, kalėjimai, žudynės 
per dvidešimts dvejus bur
žuazinės Lietuvos viešpata
vimo metus negalėjo pri
versti Lietuvos komunistus 
paleisti iš savo rankų Di
džiosios Spalio revoliucijos 
vėliavos. Iš gilaus pogrin
džio į Lietuvos liaudį plau
kė teisingas bolševikiškas 
žodis. Jis nuplėšdinėjo kau
kes buržuaziniams Lietuvos 
satrapams, jie kalbėjo tei
sybę apie Tarybų Sąjungos 
milžiniškuosius ūkio ir kul
tūros laimėjimus. Daug 
kartų buržuazijos agentai 
džiaugėsi sutriuškinę Lietu
vos komunistų pogrindžio 
spaustuvę “Spartaką,” bet 
jis kaip legendariniš fenik
sas iš naujo atgimdavo iš

pelenų. Buržuazijos bude
liai nužudė keturis komuna- 
rus su Karoliu Požėla prieš
akyje, bet į jų vietą stojo 
naujos revoliucionierių fa
langos, vadovaujamos An
tano Sniečkaus.

Pagaliau išmušė lemiama 
lietuvių liaudžiai valanda.

Hitlerininkai užsimojo 
pagrobti Lietuvą, o Lietu
vos valdančioji klika, vado
vaujama tokių pardavikų, 
kaip fašistas Smetona, atvi
rai metėsi į Hitlerio glėbį. 
Hitlerio agentas ir Smeto
nos'tarnas pulkininkas Škir
pa jau buvo paruošęs planą, 
kaip į Lietuvą įleisti hitle- t 
rinę šunaują. ,

Bet šitas fašistų bandy- ; 
mas parvirto. 1940 metų bir
želio mėnesį Lietuvos ■ liau
dis nuvertė fašistinį dikta
torių Smetoną ir jo parda- 
vikišką kliką. Pats Smetona 
drebėdamas dėl pakilusios 
Lietuvos liaudies keršto, pa
sprūdo pas savo patroną 
Hitlerį.

Lietuvai vėl nušvito Nau
jas Rytas. Kaip Baltijos gel
mių gintaro lašelis sutvisko 
Lietuva visomis socialisti
nės vaivorykštės spalvomis. 
Tauta išsitiesė visu ūgiu, 
pavergimo ir eksploatacijos 
jungą nutrenkusi. Per aš
tuonetą tarybinio gyvenimo 
mėnesių Lietuva padarė 
milžino šuolį pirmyn, į so
cializmą. Didžiosios rusų 
tautos ir kitų tarybinių tau
tų padedama, Lietuvos liau
dis atsistojo ant savo kojų, 
ėmė vadovautis savo protu. 
Įžengusi į tarybinių respu
blikų šeimą lygiateisiu na
riu, Lietuvos Tarybų Socia
listinė Respublika nustojo 
būti žaislu užsienio imperia
listų rankose, laimėjo dvie
jų šimtų milionų tarybinės 
liaudies meilę, paramą ir pa
galbą.

Nuo to laiko praėjo tik 
septyneri metai. Tai buvo 
didžių sukrėtimų ii- pergy
venimų, didžių kovų ir sun
kumų, bet taip pat didžių 
pergalių ir laimėjimų me
tai.

Milžiniškus moralinius ir 
materialinius nuostolius pa
darė vokiškieji fašistai ir jų 
lietuviškieji pakalikai lietu
vių tautai.

Daugiau kaip pusė milio- 
no tarybinių žmonių fašistų 
buvo nušluota nuo lietuviš
kos žemės; išžudyta ir išga
benta į vokiškąją vergiją. 
Lietuvoje nėra to miesto ir 
miestelio, kurio pakraštyje 
netūnotų fašistų nužudytų 
nekaltų tarybinių žmonių 
masiniai kapai. Bet karas ir 
vokiškoji okupacija parodė, 
kad lietuvių tauta nenusi
lenkia uzurpatoriams ir pa
vergėjams, sugeba ginti sa
vo laisvę ir yra tos laisvės 

i verta.
Iš karo pradžioje pasi- 

> traukusių į Tarybų Sąjun- 
- gos gilumą Lietuvos žmo- 
i nių, susiorganizavęs Tary-
■ binės Armijos lietuviškasis į bo ir prakaito, kad išaugin- 
•• junginys su didžiu narsumui tų gausų derlių savo žemėje, 
i ir didvyriškumu kovojo1 Smėlėta Vilniaus krašto"že-
■ fronte prieš vokiškuosius 

grobikus ir kaudamasis iš 
Oriolo laukų išėjo į Baltijos 
pakrantę, į Klaipėdą.

Nuo įžymiųjų Grunvaldo

That You May Know The Truth,
LABOR TELLS ITS STORY

fl
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laikų pirmą kartą lietuvių 
tauta sugebėjo suduoti tokį 
skaudų smūgį amžiniesiems 
lietuvių tautos priešams— 
vokiškiesiems grobikams 
atvirame ko voš lauke. Juk 
tik šis faktas yra milžiniš
kos auklėjančios reikšmės 
lietuvių tautai. Ir visų pir
ma jis parodo, kad lietuvių 
tauta yra galinga ir nenu
galima, -jeigu ji broliškųjų 
tarybinių tautų šeimoje, jei
gu jos geriausiu draugu ir 
užtarėju yra didžioji rusų 
tauta.

Tūkstančiai lietuvių liau
dies sūnų ir dukrų stojo į 
šauniųjų tarybinių partiza
nų gretas. Pradedant septy
niasdešimt metų senukais ir 
baigiant vaikais, lietuvių 
liaudies geriausi atstovai 
triuškino vokiškuosius gro
bikus pačioje okupuotos 
Lietuvos teritorijoje, daužė 
jų kariuomenės ir ginklų 
transportus, svilino vokiškų 
kolonistų gyvatlizdžius. Am
žiais minės Lietuva savo 
narsią dukrą Marytę Melni- 
kaitę, kuri mūsų laikais pa
kartojo legendarinės Graži
nos žygdarbius. Ginant lie
tuvių liaudies laisvę nuo fa
šistinių grobikų tūkstančiai 
vardų aukso raidėmis įrašy
ti į Tarybų Lietuvos isto
riją.

1945 metų gegužės pra
džia. Pasibaigė tarybinių 
tautų kova prieš vokiškąjį 
fašistinį slibiną. Dar nema
tyta pasaulio istorijoje per
galės šviesa nublieskė Tary
bų šalies šlovės vainiką. 
Lietuva atsikvėpė laisvai ir 
pilna krūtine. Žydriojo Ne
muno ii- gintarinio Baltijos 
pajūrio kraštas griebėsi at
statyti tai, kas buvo su
griauta.

Nuo to laiko praėjo tik 
pustrečių metų, bet Lietu
vos nebepažinsi 1945-tais 
metais ją matęs. Šimtai tylė
jusių ir sunaikintų fabrikų 
atsistatė, atgijo ir diena iš 
dienos duoda vis daugiau 
produkcijos. Tūkstančiai 
stachanoviečių sugebėjo iš
pildyti ir žymiai viršyti an
trųjų penkmečio metų ga
mybinę programą. Devynios 
dešimtys tūkstančių kume
čių ii* bernų, vergavusių 
dvarininkams ir buožėms, 
tapo patys savo ūkių šeimi-

• ninkais. šimtai tūkstančių
• darbo valstiečių negaili dar-

bo valstiečių pasišventimu 
šiemet išaugino šimtapū- 
džius derlius. Kur anksčiau 
Lietuvos dirvomis vėžlio 
žingsniu knisosi arklas ir 
ritosi skurdžios akėčios, ten 
dabar raiko ir purto dirvo- . 
žemį daugiavagiai plūgai ir 
kultivatoriai.

žiūrint į vakarykštį bied- 
nioką, tapusį žemės šeimi
ninku, į galingas mašinas, 
padedančias darbo valstie
čiams priversti žemę būti 
duosnesne tarybiniam žmo
gui, matai milžinišką pasi
keitimą, kuris įvyko Lietu
vai išsivadavus iš smetoni
nės klikos.

Lietuvos kultūra metas iš 
meto žengia į naujus savo 
laimėjimus. Tos mokyklos, 
kurios buvo smetoninėje 
Lietuvoje palyginus su ta
rybinėmis mokyklomis, yra 
tik žiupsnys su pilna rieš
kute, kuri šiuo metu duos- 
niai teikia Lietuvos jaunuo
menei tarybinio mokslo ir 
kultūros šviesą. Ne dvarpo
nių, fabrikantų ir buožių 
sūneliai, o darbo liaudies 
vaikai semiasi mokslo ži
nias. Į rašytojų, dailininkų 
ir kompozitorių gretas me
tai iš metų ateina nauji bū
riai jaunų gabių žmonių, 
kurie sugeba tarti naują žo
dį, vaizduoti naujų realybių 
—tarybinio gyvenimo tiesą. 
Mergaitė, kuri smetoninėje 
Lietuvoje-būtų turėjusi tar
nauti buožei piemene, šian
dien skambina fortepionu, 
o ryt taps mūsų tarybinės 
muzikos pažiba.

Tarybų santvarkos su
kurta Lietuvos TSR Moks
lų Akademija dirba didelį 
mokslinį darbą, tirdama sa
vo krašto turtus, savo isto
riją, kultūrą, ugdydama sa
vo lietuvišką kalbą, padėda
ma mūsų pramonei ir žemės 
ūkiui pasiekti greičiau di
desnių laimėjimų.

Nebe smūtkelių ir liūdnų 
dainų, ne nevilties ir merdė
jimo dabar Lietuva. Lietu
va nušviesta Didžiojo Spa
lio šviesos, Stalino Konsti
tucijos gaivinančios saulės 
glamonėjama, visur ir vi
suomet eidama drauge su 
visomis tarybinėmis tauto
mis, džiūgaudama sutinka 
Spalio revoliucijos trisde
šimtmetį ir nusibrėžtu keliu 
užtikrintai eina į laimę.

Vilnius,
1947 m. Spalio mėn.

Geltonoji Spauda Vėl 
Kriminalystes Kelia

Dar gerai atmena Chica- 
giečiai, kaip vienu laiku Chi- 
cagos didlapių puslapiai bu
vo dieną po dienos pilni tuzi
nų didžių fotografijų ir il
gų raštų apie jauną degene
ruotą žudiką Heirens. Kaip 
psichologai vėliau nurodė, 
spaudos atsinešimas link 
Heirenso, padarant jį beveik 
didvyriu, padarė sunkią ža
lą tūkstančiams jaunuolių ir 
vaikų.

Dabar spauda yra pasi
gavusi naują sensaciją: 
12 metų Howard Lang nu
žudė 7 metų Lonnie Fellic. 
Jis laikomas kalėjime.

Pats faktas, kad tokio am
žiaus vaikas laikomas kalė
jime, vietoje po psichologų 
priežiūra ligoninėje, jau 
yra didelis demoralizuojan
tis nusikaltimas. Bet kuomet 
spauda pradeda ir iš to tra
giško įvykio darytis sensa
ciją, pradeda ir to nelaimin
go vaiko fotografijas už ka
lėjimo grotų pakartotinai 
spausdinti, tėvai turi pa
kankamai pagrindo susirū
pinimui. Kiekvienas psicho
logas paaiškins, kad tai yra 
vienas kenksmingiausių da
lykų vaikų galvosenai: skai
tyti apie kitų vaikų krimina
lius nusikaltimus, jeigu apie 
vaikus iš viso galima taip 
išsireikšti. Tėvų pareiga yra 
protestuoti didlapiams, kad 
jie neskleistų tokių nuodų.

T.

Rušienienė ir Murauskienė.
Kitas Vakaras

buvo 
suso- 
Buvo

Su šiuo vakaru, tačiau, 
neužsibaigė torontiečių ju
biliejinė veikla. Lapkričio 
29 d., Ukrainų svetainėj, 300 
Bathurst St., bus dar dides
nis parengimas.

Man teko sužinoti, kad 
komitetas kviečia daug sve
čių dainininkų ir daininin
kių. Garsiosios chicagietės 
dinininkės—K. Abekienė ir | 
A. Kenstavičienė — sutiko j 
dalyvauti jubiliejiniame V 
“Liaudies Balso” koncerte. 
Taipgi jau pasižadėjo radi
jo dainininkės B. ir J. Ju- 
raitytės, montrealietes. TaL 
gi, jau keturios viešnios dai- ' 
nininkės! O torontiečiai tu
ri nemažai ir savo jėgų.

Esu tikras, kad šis “Liau
dies Balso” koncertas L J t 
vienas iš gražiausių, kokius 
kada torontiečiai turėjon.

Reporteris.

TORONTO, Canada.— 
Švietimo Komisijos pastan
gomis buvo surengtas gra
žus vakaras Lietuvių sve
tainėj paminėjimui 15 metų 
sukakties, kaip eina Kana
dos lietuvių laikraštis 
“Liaudies Balsas”. Reikia 
pripažinti, kad vakaras bu
vo gana įspūdingas, nors 
linksminančių gėrimų nebu
vo.

Už taip vadinamo garbės 
stalo buvo susodinti “Liau
dies Balso” darbininkai ir 
daugiausiai dėl jo naudos 
nuveikusieji draugai ir jų 
draugės, Morkiai, Kilikevi- 
čiai, Janauskai, Ylai, Stra- 
zevičiai, Kevėžai, Degučiai, 
Dabrovolskienė. Prie’ kito 
stalo buvo susodinti draugi
jų atstovai. Sūnų ir Dukte
rų Draugijos pirmos kuo
pos, Lietuvių Literatūros 
Draugijos 162 kuopos, Dar
bo Progresyvės Partijos 
Lietuvių Kliubo, Bangos, 
menininkų. Publikos 
pilna salė, kuri buvo 
dinta taipgi už stalų, 
kavos ir užkandžių.

Vakarą atidarė S. Karve
lis. S. Žostautas nušvietė 
laikraščio ir jo darbininkų 
pergyventus vargus buda- 
vojant Kanados lietuvių 
laikraštį. Baigiant jam savo 
įžanginę kalbą, laikraščio 
darbininkams ir pirmiem 
siems jo budavotojams bu
vo prisegtos rožės, q jų 
draugėms—gėlių bukietai.

Paskui buvo pakviesti iš 
eilės pakalbėti laikraščio 
darbininkai, jo steigėjai ir 
budavotojai, organizacijų 
atstovai.

Vienu žodžiu tariant, to
rontiečiai labai įspūdingai 
paminėjo Kanados lietuvių 
laikraščio jubiliejų. Pada
ryta labai graži peržvalga 
pergyventų laikų, atsieki- 
mų ir prieš akis stovinčių 
užduočių.

Visi kalbėtojai, kurie tik 
kalbėjo, nurodė, kad buvo 
pergyventa daug ir didelių 
sunkumų, bet padarytas di
delis progresas. Visų viltis, 
kad ateityje mes atsieksime 
dar daugiau, ypatingai tu
rėdami išaugusį ir sutvirtė
jusį laikraštį “Liaudies Bal-

Joseph A. Padway, buvęs Vyriau
sias AFL teisių patarėjas. Jis 
mirė staigiai, kada kalbėdamas 
prieš Taft-Hatley bilią AFL kon
vencijoj tapo ištiktas apoplek 

jos.

mė, buržuaziniais laikais 
davusi penktą-šeštą grūdą, 
tarybinės agrotechnikos, ta
rybinių žemės ūkio mašinų 
pagalbos dėka ir pačių dar

RANGOON, Burma. — Val
džios spoksmenas pranešė, kad 
Burma norinti nustatyti diplo
matinius'santykius su Indonezi 
ja.' Už kelių dienų prasidės ta 
rimasis tuo reikalu.

Nucmij Patariamosios 
Tarybos Demokratija

Faktas, kad federalis na
mų statybos ir nuomų komi- 
sionierius T. E. Wood ragi
no gubernatorių Greeną de- 
mokratinti nuomų pataria
mąją tarybą, čia yra sveiki
namas unijistų.

Kaip yra žinoma, į guber
natoriaus patvirtintą pata
riamąją tarybą (Rent Advi
sory Board) įeina keturi na
mų statybos firmų ir spe
kuliantų atstovų ir tik ke
turi iš kitų sluoksnių. Nuro
doma, kad tokia taryba, kur 
nuomininkai, darbininkai, 
veteranai ir kitos grupės 
nėra pakankamai atstovau
tos, negali būti demokratinė.

Wood savo raginime gu
bernatoriui pažymėjo, kad 
taryba turi būti perorgani
zuota.

Kaip jau buvo pranešta, 
praeityje perorganizavimo 
reikalavo CIO, AVC ir kitos 
organizacijos.

Gėles įteikė Strazevičiūtė, 
Mikšiūtė ir Naruševičiūtė. 
Prie svečių vaišinimo dirbo 
Leišienė, Bernatavičienė, 
Laurusevičienė, Barčienė,

Mūšiai su 
Partizanais

ATĖNAI, Lapkr. 14.—Vyriau- 
sVbe praneša, kad ties Arabova, 
150 mylių į šiaurę nuo Ątčnų, 
įvyko mūšys su partizanais.

Užmušta 20 partizanų, o su
žeista 27.

Kitas mūšys įvyko ties Bozdog 
kalnu. Ten užmušta 40 partiza
nų.

TOKYO.—Judžių gamini į 
konvencija, įvykusi Osakoj, pri
ėmė rezoliuciją, smerkiančią> 
munizmą, kapitalizmą, milita
rizing ir biurokratizmą.

VILNIES

KALENDORIUS
1948 METAM

Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite'užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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TEISINGAS VEIKALO ĮVERTINIMAS YRA 
GERA PRADŽIA BEŠALIŠKOS KRITIKOS
Lapkričio 11 dieną “Vil

nyje” Tėvelis įvertino dra
mos “Marčios” premjerą. 
Kaip žino skaitytojai, ją sta
tė scenoje Cicero Liuosybės 
salėje, sekmadienį prieš tai, 
grupė aktorių po režisie
riaus J. Stulgaičio vadovybe.

Kaip matęs vaidinimą ir 
skaitęs Tėvelio recenziją, no
rėtųsi pasakyti, kad jis pa
darė gerą pradžią link be
šališkos ir geros kritikos 
mūsų spaudoje. Teisingai 
Tėvelis sako, kad iki šiol mes 
daugumoje pripratę po 
kiekvieno vaidinimo sakyti 
“Aktoriai savo roles atliko 
puikiai, kas yra nonsensas”.

Tai yra šventa teisybė, dėl 
kurios jau seniai reikėjo su
sirūpinti. Jokie aktoriai, kad 
ir profesionalai žinomuose 
teatruose, niekad neatlieka 
savo rolių ant šimto nuo
šimčių puikiai. Kritikai vi
suomet suranda silpnumus 
ir juos iškelia.

Aktoriai už tokią kritiką

VIENINGAS RAIDYNAS
(Pradžia 2-am pusi, 

tam yra dideli keblumai. Nė 
vienas raidynas netinka vi
soms kalboms. Lotynų rai
dynas, sakysime, gali tikti 
visoms indo-europietiškoms 
kalboms, rors ir reikštų di
delių pakaitų. Bet jis var
giai gali tikti kiną kalbai.

šalia paties esminio sun
kumo tokiam planui skers- 
kelyje stovi tautų naciona- 
liai ir .grupiniai^jausmai, 
tradicijos ir politika.

N.

turėtų būti dėkingi, nes tos 
pastabos jiems ar joms duo
da progą pamatyti save, 
kaip kiti juos mato, ir dary
ti taisymus. Bet pas mus jau 
buvo ir tebėra priprasta, 
kad savo organizacijų ir 
grupių visokius meninius 
parengimus vadinti “pui
kiais”, kokie jie nebūtų. 
Net prieita prie to, kad at
skiri aktoriai dažnai užsi- 
gauna, jeigu jie rimtai kri
tikuojami.

Jau praeityje keliolika 
kartų “Vilnyje” veikalai bu
vo įvertinti taip sakant be 
“pirštinių”. Dabartinis Tė
velio vykęs įvertinimas 
“Marčios” suvaidinimo yra 
naudingas patiems akto
riams ir dar labiau naudin
gas menui bendrai, nes pra
deda viską statyti ant svei
kesni© pagrindo.
Angliškame Skyriuje

Dažnai teko girdėti nuo
mones, kad lietuviškuose' 
laikraščiuose meno gyveni
mas nėra kritiškai vertina
mas, nes jame dalyvauja 
daugiausia senoji karta, ku
ri šiek tiek atsilikusi, nela
bai jautri ir kritikos negali 
priimti.

Bet jeigu mes pažiūrėsime 
Į mūsų anglišką skyrių, mes 
lengvai pastebėsime, kad 
ten kritikos ir savikritikos 
nėra daugiau. Tas ypatingai 
teisinga chorų atžvilgiu.

Didelė dalis mūsų dviejų 
didžiųjų chorų yra jauni
mas. Tų chorų koresponden
tai, kurie rašo angliškam

skyriui, savo raštus taiko 
labiausiai jaunimui, kuris, 
anot teorijos, jau turėtų bū
ti jautresnis ir atviresnis 
kritikai. Bet ką mes randa
me po kiekvieno koncerto, 
suvaidinimo ar kitokio per
statymo? Dažniausiai toks 
pat atsiliepimas kaip lietu
viškuose puslapiuose: vie
nur viskas “puiku”, kitur 
viskas “grand”, “marve
lous”, visur tik knibždėte 
knibžda maestrai, genijai, 
solistai, kuriems vieta be
veik Metropolitan operoje ir 
t.t.

Todėl galima drąsiai pasa
kyti, kad toks nekritiškas 
priėjimas prie mūsų meni
nio gyvenimo yra ne tik se
nos kartos gaąiinys, bet 
įleidęs savo šaknis ir jauni
me. Malonu, kad “Vilnyje” 
pradedama su tuo atsisvei
kinti.

Tėvelis, mums rodos, buvo 
tinkamiausias asmuo įver
tinti žemaitės parašytą vei
kalą apie Žemaitiją, nes tik
resnio žemaičio kaip pats 
Tėvelis vargiai galima rasti 
visoje Vakarų Hemisfero
je, nors negalime garantuo
ti apie Šiluvą ar Laukuvą...

Dabar laukiame Liaudies 
Teatro vaidinamos “Klam
pynės”, kuri bus statoma 
gruodžio mėnesį Radijo 
Kliubo.

Atrodo, kad bent šiuo te
atriniu sezonu žemaičiai vi
su frontu dominuoja mus 
dzukus, aukštaičius, “suvals- 
kinius”, kuršius, juodvėšius 
(ar ir tokių yra? - Red.), 
bet kol jie parūpina tokius 
gerus perstatymus, mes ne- 
revoltuosime.

žiūrovas.

ADVOKATO BAGOČEAUS IŠSITEISI^MAS
Redakcija gavo adv. F. J. 

Bagočiaus, S. Boston, Mass., 
laišką, kuris sako, jog vie
nam “Vilnyje” tilpusiam 
straipsnyje jis užgautas. Be 
atitaisymo, laiške ir dau
giau kas, tad dedame jį iš
tisai :

Lapkr, 11,1947. 
VILNIES Redakcijai, 
3116 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

Re: SLA Nominacijos
“BAGOČIUS ŽINOJO.” 

Gerbiamieji:—
Tamstą laikraštyje No. 

264, šią metą, tilpo straips
nelis SLA reikaluose, ku
riame, apart kitko, yra pa
sakyta :

“Praėjusia Seimas buvo 
laikytas prie pat Massachu-

tracijos laikais toki paiki 
[nutarimai nebuvo leidžiami 
Seimuose, kurie būtą įvėlę 
organizaciją į keblumus su 
valdžios įstaigomis. Kada 
šis klausimas—sujungti se
kretoriaus ir iždininko vie
tas į vieną—buvo rekomen
duotas SLA įstatą komisi
jos, kurios pirmininku yra 
medikas, Dr. Vinikas ir aš 
atkreipėm SLA prezidento 
Laukaičio atydą ir patarėm, 
kad jis to klausimo neleistą 
Seime balsuoti, nes tai yra 
priešinga Mass. Gen. Laws, 
Chapter No. 176, taipgi 
priešinga Illinois ir kitą

setts durą. Seime dalyvavo 
keletas Mass, lietuvią advo
katą ir pats Bagočius kaipo 
tos valstijos advokatas ir 
buvęs ilgus metus SLA pre
zidentas, NEŽINOJO, kad 
Mass, valstijoj yra įstaty
mas, kuris neleidžia organi
zacijai būti be atskiro iždi
ninko. Pildomoji Taryba 
apie tą įstatymą sužinojo 
tik prieš pačius rinkimus. 
Tikra komedija!”

URBA GčIininka8
4180 Archer Avenue

, Phone: Lafayette 5800 or 5870
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

I Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

valstiją patvarkymams. Ne
žiūrint į patarimus, Lau
kaitis, kuris save advokatu 
ir net teisėju vadino, netik 
leido tą neleistiną įnešimą 
balsuoti, bet kada delegatas 
Vaidyla (Chicago) ir dele
gatas Matas (Waterbury) 
kalbėjo prieš tą įnešimą, 
Laukaitis leido juos “nu
švilpti.” Tokioj atmosferoj 
aš negalėjau viešai išeiti 
Seime. “Arklį gali atvesti 
prie prūdo, bet negali pri
versti jį gerti!”

Abelnai aš nereaguoju į 
man daromus užmetimus, 
bet .šiame reikale aš esu 
įžeistas ne kaipo Bagočius, 
bet kaipo advokatas. Ka
dangi aš iš visą mūsą poli
tišką kivirčią esu pasitrau
kęs, tad prašau tą įtarimą 
pataisyti.

Jūsą,
Adv. F. J. Bagočius.

TOKYO.—Mažoj salelėj Nino- 

šima pastatytas paminklas atom- 
bombos aukoms.

Geras Paminklų 
Pasirinkimas

Smagu pranešti, kad mes 
atidarome naują vietą, ku
rioje galite matyti ir turėti 

didelį pasirinkimą

PAMINKLŲ IR MAŽŲ 
ANTKAPIŲ

Nauja vieta yra ant
806 W. 31st STREET 

ATEIKITE PAMATYTI.

Apie tai matysite ir daugiau 
skelbimų šiame laikraštyje. 
Ši mūsų įstaiga Chicagoje įsteigta 

jau 25 metai atgal.

Laing & Son Granite 
Co.

806 W. 31st Street
Tel. Calumet 4955

Monarch Liquor
Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * g£les >

/•
CHra®® aad Northern Illinois.. «-

National Center for
Technical "Know-how"

Leiskit man atitaisyti 
greičiausiai be noro įvyku
sią Tamstą korespondento 
klaidą. Aš nežinau ar kiti 
Mass, advokatai, SLA dele
gatai minėtame Seime žino
jo šį įstatymą ar ne, ir jei 
nežinojo, tai tas yra atleis
tina, nes mes turime tūks
tančius visokią įstatymą, ir 
tiktai advokatas, kuris spe
cializuojasi vienoje ar kito
je srityje, susipažįsta su 
jais. Advokatas, kuris vei
kia viršininku fraternalėje 
organizacijoje, turi žinoti 
įstatymus.

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVIČIA

3107*4 S. Halsted St.
Chicago, m.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
, KINGSBURY ALUS

KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
D oi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

Aš buvau SLA preidentu 
per 10 metą, ir turėjau būti 
fraternalią įstatymą “spe
cialistu,” nes mano adminis-

Like karo pripažinta pasaulio mosto gamybos 

centro, Chicaga ir Šiaurinio Illinois apylinkė te- 
beteikia fabrikantams niekur neprilygstamą kon
centraciją sumanumo ir žinybos. Čia randasi 
patyrę mechanikai, specialūs mokyklos ir kny
gynai, puikiausios tyrimo laboratorijos patenki
nimui visokiausių industrijos pareikalavimų.

Tyrinėjmo priemonės, privatiškos ir visuome
niškos, padarė šią apylinkę načionalio mokslo ir 
technikos išsivystymo centru. Vien tik Armouro 
Fondaci; praleidžia 2% miliono dolerių j metus 
praplėtimui industrinių studijų. Greta to, in
dustriją aprūpina naujais inžinierių ir chemikų 
kadrais tokios garsios mokslo įstaigos kaip Chi
cago.? Universitetas, Northwestern Technologijos 
Institutas, Illinois Technologijos Institutas, Lo
yola ir DePaul Universitetai. Pasauliniai garsi 
John Crerar biblioteka turi didžiausią rinkinį 
moksliškų ir technikos informacijų knygų ir yra 
vienas iš daugelio informacijų šaltinių.

Arti 40 tūkstančių inžinierių ir chomistų dar
buojasi šioj srityje, kas užtikrina industrijai "ži
nom kaip” išrišime kad ir sunkiausių problemų. 
Niekur visoj šalyj nėra tokio didelo susikon
centravimo ir įvairumo visų šakų technikoje 
kaip čia. Aštuoniolika tūkstančių šių aukšto 
mokslo vyrų priklauso 51 organizacijoje, kurios 
susijungusios i Chicago Technical Societies 
Council apima visas mokslo, inžinerijos ir tech
nikos šakas, ši organizacija tarpininkauja ap- 
simainymui nuomonių ir informacijų tarpe įvai
rių mokslo skyrių.

Dideli ir maži fabrikantai lygiai naudojasi 
prieinamiausiu pasirinkimu naudingų ir įvai
riausių informacijų randamų čionais. Mes kvie
čiame jus parašyti mums ir pareikalauti smulk
meniškų informacijų viršuje iškeltais ir dauge
liu kitų klausimais, susipažinkite kokias dideles 
progas pasiūlo ndustrjai Chicaga ir Šiaurinis 
Illinois.

SVETAINĖ BEI VISOKIŲ PRAMOGŲ
PRUDENTIAL HALLS

758 W. NORTH AVENUE
1607 N. HALSTED STREET

Geriausia Transportacija Mieste
TIK KĄ ATNAUJINTOS SALĖS

DABAR ISŠIRENDAVOJA
ŠOKIAM — SUSIRINKIMAM — VESTUVĖM

Ofisas: 1605 N. Halsted St., Moh 0822
Prašome jas pamatyti

Siunčiame Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit per telefoną: STEwart 2454
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauškai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visokių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskas, Sav.

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direkcijos Associacijos

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

PHONES: VIR. 6672-3

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVIČ1US
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

For more information, communicate with the
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT

Marquette Building—140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdoiph 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
This area has power resources of 2,500,000 kilowatts, with 500,000 kilowatts more already under construction or on order.

VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calnmet 5982

3203 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas Ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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VISIEMS VILNIES SKAITYTOJAMS 
MARQUETTE PARKE

Kreipiamės j visus 
nies” skaitytojus Marquet
te Parko kolonijoj, prašyda
mi dalyvauti susirinkime, 
kuris j vyks penktadienio va
kare, 21 d. lapkričio, Putos 
svetainėje, 2548 W. 69th st.

Visi ir visos skaitykite sa
vo pareiga būti tame susi
rinkime, kuriame L. Prūsei- 
ka kalbės apie mūsų spaudą, 
o ypač apie “Vilnies” rolę

Jūs išgir
site argumentų ir patirsite 
faktų, kuriuos reikia žinot 
kiekvienam progreso mylė
tojui ir dienraščio draugui. 

Stipriai tikime, kad skai
tytojai atkreips draugišką 
domę Į šj pakvietimą;

Būtinai dalyvaukite. Pra
džia aštuntoj valandoj.

Kviečia “Vilnies” Direk- 
toriatas ir LLD 146 kuopa.

‘Vii- šiame momente.

Kas Tinka Mokytojavimui?

VAIKŲ MOKYKLĖLE 
VIRSTA MOKYKLA

Kaip darosi aišku, mūsų, 
vaikų mokyklėlės vardas j 
jau beveik darosi netinka
mas, bet tai džiuginantis j 
reiškinys: mes jau turime 
pilną teisę ją pradėti vadin
ti mokykla. Kaip praneša 
mokyklos vadovybė ir mo
kytojai, mokinių skaičius 
jau siekia apie 40!

Mokyklos darbas, kaip 
aišku iš pranešimų, energin
gai varomas pirmyn ne vien 
grynai moksle, bet ir daina
vime, vaidyboje ir tt.

Lietuvių kalbos mokini
mas, aišku, lieka pirmaeiliu 
ir svarbiausiu mokyklėlės 
uždaviniu.

Kalbant apie lietuvių kal
bos dėstymą vaikų mokyk
lėlėje norėtųsi išreikšti nuo
monę, kad psichologinis 
priėjimas prie šios proble
mos, yra labai svarbus. Vai
kams lietuvių kalba iš pra
džios, psichologiniai imant, 
yra padaras, kuris atsiduo
da svetimu, “imigrantišku- 
mu” ir bendrai dvasia, į ku
rią jaunoji karta (pripažin
kime) dažniausia žiūri iš 
aukšto.

Mokyklėlės uždavinys yra

ne tik vaikus kalbos išmo
kinti, ką jie daro savo tėvų 
patenkinimui, bet juose pa
čiuose sukurti susidomėji
mą. Vaikai turėtų jausti 
tam tikrą pagarbą tai kal
bai, o ne vien daryti “konce
sijas” savo tėvams mokinan
tis jų kalbos.

Mums atrodo, kad čia la
bai svarbu, kas kalbą dėsto. 
Mūsų nuomonėje pageidau
tina, kad ją dėstytų asmuo, 
kuris sklandžiai kalba ang
liškai, yra lankęs Amerikos 
mokyklas ir supranta Ame
rikos mokyklų atmosferą. 
Tik toks asmuo gali tikrai 
suprasti mūsų vaikus, su
kurti tokią atmosferą mo
kyklėlėje, kur jie jaustųsi 
esą pačioje savo pradžios 
mokykloje, tik skirtingoje 
klasėje, šiuo kartu ne arit
metikos, anglų kalbos ar ge
ografijos, bet lietuvių kal
bos.

Mes čia Chicagoje turime 
pakankamai jėgų jaunojoje 
kartoje. Duosime konkretiš- 
kus pavyzdžius: mes turime 
jaunuolius ir jaunuoles, ku
rie moka pakankamai lietu
viškai, kad mokinti vaikus.

Ir jeigu pas juos yra šiokia 
tokia mokėjimo stoka, inte
ligentiškas priėjimas gali 
lengvai tą spragą užpildyti. 
Mes esame matę pavyzdžius, 
kur mokytojas dėsto dalyką, 
kurio iš anksto pats nežino
jo, prirengia kiekvieną pa
moką pats mokindamasis, ir 
jeigu jis (ar ji) yra pakan
kamai išsilavinę kitais atž
vilgiais, jų mokinimas vis 
vien yra efektingas.

Bet mes turime jaunimo, 
kurie pakankamai tokiam 
dėstymui tinkami.

Mes manome, kad tokie 
jaunuoliai kaip Viktoras Re 
meikis, Juozas Sakalas ir ei
lė kitų jaunų asmenų, jau
nuolių ir merginų, būtų tin
kamiausi mūsų mokyklėlei 
mokytojai.

Žinome, kad kiekvienas 
jų yra užsiėmęs ar užsiėmu
si kitomis pareigomis, bet 
taipgi yra kiekvienas kitas 
asmuo.

Mokyklėlės vadovybei ver
ta tuo klausimu pagalvoti. 
Sutraukti vaikus pasilinks
minimu yra labai geras priė
jimas, bet nepakankamas. 
Vaikas turi jausti, kad jis 
nedaro niekam “feiverio” 
lankydamas šią mokyklėlę. 
Jis turi jausti, kad ji nesto
vi žemiau tos mokyklos, ku
rią jis lanko penkiomis sa
vaitės dienomis. Jis turi 
jausti, kad tai nėra koncesi
ja tėveliams.

Tvarkydami savo lietuviš
kąją mokyklą žiūrėkime ne 
tik iš trumpo tuojautinio 
taško, kuris yra: kiek mes 
vaikų sutraukiame? Kaip 
dažnai jie ateina?

Žiūrėkime bent kiek iš to
limesnio taško, kuris yra: 
su kokiu atsinešimu j lietu
vių kalbą vaikai iš mokyklė
lės išeis? Kokie bus jų įspū
džiai? Ar jie tą tėvų kalbą 
gerbs kaip pagarbos vertą? 
Ar jie supras, kad ji turi bū
ti taisyklingai vartojama 
kaip didžiosios kalbos?

Reikšminga Filmą Apie 
JAV Antisemitizmą

“Apollo” teatre dabar yra 
rodoma nauja Darryl F. Za- 
nucko filmą “Gentleman’s 
Agreement”, kuri jau viso
je šalyje yra pažymima kaip 
viena geriausių bent kada 
gamintų Hollywoode. New 
Yorko “PM”, kuris dažniau
siai turi rimtas kritikas, šią 
filmą vadina Hollywood© 
geriausiu gaminiu dešimt
mečių bėgyje.

Šios filmos turinys yra 
antisemitizmas Amerikoje, 
ir, kaip pažymi visi kritikai, 
ta tema, joje yra taip vyku
siai ir stipriai' gvildenama, 
rasinė diskriminacija taip 
įspūdingai pasmerkiama, 
kad ji be abejo žymiai prisi
dės prie blaivesnio atsineši- 
mo link tautinių mažumų 
sudarymo.

Minimoje filmoje svar
biausias roles vaidina Gre
gory Peck, John Garfield ir 
Dorothy McGuire.

Ši filmą yra skaitoma 
daug stipresnė ir įspūdin
gesnė už “Crossfire”, kurios 
tema buvo panaši.

Jonas Siurba Kalbės 
Philadelphijoje

PHILADELPHIA, Pa.— 
Lapkričio 23 d., 735 Fair
mount Ave., įvyks prakal
bos ir vakarienė. Rengia 
Lietuvių Moterų Kliubas ir 
LLD 10 kp. Prakalbų pra
džia 2-trą valandą po pietų. 
Kalbės Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo' sekretorius 
Jonas Siurba iš Brooklyn, 
N. Y. Kalbėtojas nušvies

svarbiuosius šios šalies ir HELP WANTED—MALE 
pasaulinius klausimus.

Dainų programą pildys 
Lyros Choras. Publika kvie
čiama skaitlingai atsilanky
ti į prakalbas.

Užsibaigus prakalboms, 
toj pačioj svetainėj, apie 6 
vai. vakare, Lietuvių Mote
rų Kliubas rengia skanią 
vakarienę, kurią ruošia ge
rai patyrusios gaspadinės.

PUNCH PRESS OPERATORS 
& ASSEMBLERS

• Dieninis šiltas
• 44 vai. į savaitę
• augščiausia alga

SUNDSTROM
DIE & TOOL CO

5914 S. Racine

Į Medicinos Daktarai Į

REIKIA 
BERNIUKU VIRŠ 17 METŲ 

nuo 8 ryto iki 4 popiet—81c į vai. 
nuo 4 popiet iki 12 naktį—93c į vai. 
Nuo 12 naktį iki 8 ryto—96c į vai. 

Nenorime kurie dar lanko mokyklą. 
CHICAGO ROTOPRINT CO. 

4601 Belmont Ave.

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

Visi ir visos kviečiami at-

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

silankyti į prakalbas ir va
karienę. Pasitenkinimas už
tikrintas.

Rep.

Pasižymėkite
Sekmadienį

Gruodžio 14-tą d.

KLAMPYNĖ

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue

pamatyti labai gražų 
Julijos Žemaitės para
šytą veikalą —

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKORADIO
PROGRAMOS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 
Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038 
NAMŲ - BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.
PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS - KENWOOD 5107

DR. BERTASH

žiūrėdami iš to antro 
svarbaus taško, iš platesnio, 
atatinkamai turime mokyk
lėlę ir tvarkyti.

S-s.

LKM CHORO

KONCERTAS
(STAIRWAY OF MELODY)

Vadovybėje Juozo Kenstavičiaus. Akompanuojant simfonijos orkestrui

SEKMADIENI, LAPKRIČIO (NOV.) 23 DIENA
PROGRAMA

Ištraukos iš Student Prince, Rio Rita, Bartered 
Bride, iš operų Traviata, Cavaleria Rusticana, 
Aida ir daugelio kitu, kurias dainuos geriausias 
Amerikos dainininkas Steponas Kozakevičiuš, 
Povilas Stogis, Sylvia Pran, Aldona Grig, Estelle 
Bogden ir daugelis kitų dainininkų, akompanuo
jant simfonijos orkestrui

sokolų
SVETAINĖJE
2345 S. Kedzie Avė.

Durys atsidarys 2-rą vai. 
Koncertas 3:30

Po koncerto šokiai prie 
dviejų orkestrų

Perstatymui šio veika
lo yra parinkti vieni 
iš geriausių mūsų lo
šėjų. Pasižymėkite tą 
dieną iš anksto pama
tymui “Klampynės”.

Bus suvaidintas
SOKOLŲ SVETAINĖJE

Rengia Lietuviu Kultūros ir 
Meno (Radijo) Kliubas

Į Vietiniai Pranešimai I
VILNIES BENDROVĖS DIREKTO

RIŲ SUSIRINKIMAS įvyks pir
madieni, lapkričio 17 d., 8 vai. vaka
re. Vilnies svetainėje. Visi direkto
riai būtinai dalyvaukite, nes turime 
daug svarbių reikalų svarstyti. Bū
kite laiku.

Pirmininkas A. Maziliauskas.
(13-17)

BRIGHTON PARK
LLD 104-tos kuopos susirinkimas 

jvyks lapkričio 17 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai būkite susirinkime, 
nes yra daug svarbių reikalų svars
tymui. ’ P. Dauderis.

(13C17)___________

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIKJnc
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

756 West 35th Street 
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30P. M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Smarkus Juokdarys Į

Čielą dolerį užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 
Victory 0840

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DE NTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

BALF Veikėjai Tarp 
Savęs Vis Dar Pešasi I

Klerikalų, menševikų ir 
sandariečių taip vadinamas 
“Bendras Amerikos Lietu
vių Fondas” (BALF) savo - 
eilėse dar turi vidujinių gin
čų, kurie darosi aštresni.

Čia Chicagoje tie ginčai 
dabar yra pavirtę į beveik j 
atvirą konfliktą tarp “Drau- ‘ 
go” klerikalų ir “Naujienų” 
remiamos menševikų grupe- ’ 
lės.

Kaip jau buvo pranešta, 
grupė menševikų, tarp jų 
“Naujienų” redakcijos na
rys Gudelis ir tūli gydytojai 
Šabanai sutvėrė draugiją po 
vardu “žiburėlis”, kurios 
tikslas yra šelpti savo nusis
tatymo studentus lietuvius 
pabėgėlius ir išvietintų as
menų tarpe, “žiburėlio” įkū
rėjai teigia, kad klerikalų 
dominuojamas BALF ne
teikia paramos studentams 
varpininkams (taip vadina
miems valstiečiams liaudi
ninkams) lygiai kaip kleri- 
kališkiems ateitininkams.

BALF “Illinois vajaus ko- 
! mitetas” ir.“ Chicagos aps

krities valdyba” (jie 
mėgsta skambius vardus 
vartoti neegzistuojančioms' BALF vadovybėje priešino- 
grupėms) per savo vice-pir- si tokiam nutarimui, bet tu- 
mininką Jurgį Savaitį pas- rėjo nusilenkti klerikalams. 

| kelbė, kad “jie skaito ‘Žibu-

ĮVAIRUS skelbimai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

prašome PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti i Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
. (11C18)

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

_ Kreivas Akis_ 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampai 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

I Pranešimai iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

Moterų Pažangos Kliubo susirinki
mas įvyks seredoj, 19 d. lapkričio, 
po num. 4097 Porter, 7:30 v. vakare.

Draugės narės, malonėkite daly
vauti visos. Turėsime išsirinkt dar
bininkes ir galutinai aptart viską 
apie vakarienę, kuri įvyks 30 lapkri-

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas 

Televizija, moderniškos booths 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

.Telefonas PROspect 6289

Rašt. V. Smalstienė.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Moterų Kliubo mėnesinis 

susirinkimas jvyks ketvirtadienį, lap
kričio 20 d., 7:30 vai. vak., Sachsen- 
heim Hali, 1406 E. 55th St.

Draugės, lankykite susirinkimus 
ir kurių dar duoklės nemokėtos, tai 
nepamirškite atsinešti knygutes ir 
pasimokėkite. Yra keletas svarbių 
dalykų aptarimui.

Aprūpinki! savo gimines 
Europoje

Moterims Ir vaikams įvairaus 
dydžio čeverykai

$5.00 vertės tik už $2.00
DIDELIS PASIRINKIMAS.

Albert Janik
Shoe Store

8952 Commercial Ave.
SAGinaw 8958

Valdyba.

rėlį’ ne talkininku, bet grio
vėju”.

Iš gerai informuotų šalti
nių pranešama, kad menše
vikai pačioje Chicagos

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. HI. Tel. Victory 7326

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas samonin* 
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 

R. I kad skaitytų.
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